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Krydsjagten Langelands forlis 
Krydstoldvæsenets virksomhed 1836

a f  Jan Kanstrup -fortsat fra forrige nummer.

Da der ingen traktatmæssige hindringer var 

imod at antaste de udenlandske, kan årsagen 

kun være, at man alene anså de hjemmehørende 

kapable til smugleri. Næppe fordi man tillagde 

udlændinge særlige kvaliteter eller hæmninger, 

men fordi de savnede den nødvendige forbindel

se til »undergrundsmarkedet«.

Som ventet står kontrollen med lübeckerhande- 

len centralt i Krydstoldvæsenets statistik; næsten 

en fjerdedel af årets tunge ekspeditioner i alt, og 

tre fjerdedele af ledsageiserne faldt hér. Mæng

den overstiger referencetallet fra 1834; det skyl

des at en væsentlig del af krydskontrollen ved

rørte trafik mellem Lübeck og hertugdømmerne, 

som jo ikke indgår i referencetallet. 1 virkelig

heden lykkedes det for en hel del af skipperne at 

undvige kontrol.

Vægten på lübeckerkontrollen fremgår også 

af Schultz’ tilfredse bemærkning til september

beretningen, nemlig at man trods stormfuldt vejr 

havde kontrolleret « ... alle de Fartøier som da 

vare i Vente fra Lübeck, og endog bekjendte 

som de værste Smuglere«. Omvendt noteres det 

ved 4 fartøjer, som i dagene efter Langelands 

forlis først blev kontrolleret i de indre danske 

farvande, at de »... antages at have smuglet in

den Han blev antruffen af Krydsbetjenten«; 

svigt i krydskontrollen blev således på det inter

ne regnebrædt ligestillet med fuldbyrdet smugle

ri!

De kontrollerede lübeckerfarere var små skibe 

af få læsters drægtighed; lige så ofte umålte, åb

ne både, som fartøjer på over 10 læster. Ladnin

gen var næsten undtagelsesfrit stykgods, som 

indbefattede alle de højtbeskattede artikler. 

Endvidere var de bestemt for havne syd for li

nien Kolding-Odense-Kalundborg; kun 10 af de 

167 til nordligere beliggende, østjyske havne.

De fik til gengæld deres forsyning med 

»stykgodsvarer« om Skagen, fra Altona med 

skibe på 10 - 25 læster. Også overfor dem blev 

totalkontrol tilstræbt, selvom frihavnen Altona 

hørte til monarkiet, og man således principielt 

havde »magten« over ladningen, i form af mel

lemrigs toldseddel; - der var andre steder ved El

ben, hvor en driftig skipper kunne indtage sup

plerende last.

Der figurerer ingen kontrollerede skibe med 

Hamburg som afgangshavn, men afskibningerne 

fra Altona var i vidt omfang for hamburgsk reg

ning; monarkiets skibe fik en afgiftslettelse gen

nem denne formalitet, og de omtales da også i 

indberetninger som skibe med hamburgsk lad

ning.24 Når der var tale om skibe direkte fra 

Hamburg, - og de forekom, jfr. referencetallene

- var de udenlandske og som sådanne af mindre 

interesse for krydskontrollen.

Under en trediedel af Norges- og Englandsfa- 

rerne blev forseglet; trælast, jern, kul og salt var 

ikke smuglerartikler. Når man alligevel interes

serede sig for dem, og når Schultz kunne ønske 

sig en mere omfattende kontrol med dem, skyld

tes det selvsagt de supplerende ladningspartier, 

der også kunne være indtaget, samt besætnin

gens eget føringsgods som kunne være meget an

det og mere end et par porcelænshunde til konen 

og et par pund kaffe til moster Marie; for eksem
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pel den store norske kakkelovn til købmandens 

fuldmægtig + de to små, som vi snart kommer 

til.

Kontrolindsatsen mod sådanne skjulte styk

godspartier blandt styrtegods, ville dog under al

le omstændigheder være det lokale opsyns sag 

ved udlosningen, og det er svært at se, hvordan 

Krydsvæsenet kunne virke som andet end end en 

løftet pegefinger.

For fuldstændighedens skyld kan det tilføjes, 

at Norgesfarerne ofte var forbløffende små, - 

ned til 5 - 6 læster, men normalt på 10 - 25. At de 

Englandsfarende normalt var på 20 - 45, men 

også helt ned til 12 læster. Og at der blandt 

»Andre« figurerer forbløffende få fra Sydens 

sol, således blot én vinladning fra Bordeaux.

Endelig kan der konstateres en stærk tiltro til 

rigtigheden af indenrigs- og mellemrigs toldsed

del, lige bortset fra Altonafarten. Kun et enkelt 

tvivlsomt kongerigsk papir indgår blandt 

»Andre«. Det ringe antal slesvig-holstenske var 

normalt tungt lastet med teglværksprodukter.

Det samlede billede af årets virksomhed bliver 

da en klart differentieret kontrolindsats, målret

tet mod de klassiske klienter: De snu småskippe- 

re, gerne sydfynske i liibeckerfart. Det var hér 

Schultz mente at de 80.000 rd. blev tjent hjem. 

Selv om man ikke skal undervurdere nytten af 

kontrollen med den øvrige trafik, - herunder bi

draget til at opretholde inden- og mellemrigs 

toldseddels integritet - så var og blev det kun bi

fangst.

Det er egentlig underligt, at kammeret ikke er

kendte det, - og drog konsekvensen, nemlig at 

begrænse det kostbare krydskontrolapparat til 

det givtige område. Tværtimod gennemførte 

man i de følgende år en udbygning, med henblik 

på en totalkontrol af tvivlsom grænsenytte. At 

det skete, skyldes nok bureaukratiets egne, ind

byggede drivkræfter.

De små syndere

Bifangstens begrænsede værdi bliver åbenbar, 

når vi ser på kontrolresultaterne i form af anhol

delser.

Anholdelserne blev normalt registreret på et 

særligt skema ved inspektørens månedsberet- 

ning, men under alle omstændigheder også sær

skilt indberettet til Kammeret, som havde kom

petencen til at træffe afgørelse. I øvrigt indebar 

proceduren, at Kammeret fik disse indberetnin

ger in duplo, nemlig via krydstoldinspektøren 

med indstilling, og med det lokale toldkammers 

månedsekstrakt. Krydstoldbetjenten skulle nem

lig indlevere de anholdte varer til nærmeste told

kammer, som herefter »kørte« sagen lokalt.25

På grundlag af dette materiale er der i tabel 3 

opstillet en oversigt over fangsten i krydsningså

ret 1836.

Det var ikke blandt denne stime af småfisk 

Schultz og hans folk tjente de 80.000 rd. hjem til 

statskassen; når vi lægger det hele sammen, incl. 

skønsmæssig værdi af ikke opgiven taksations- 

værdi, bliver det til under 1.000 rd., hvoraf As

sens krydsbåds store fangst i april tegner sig for 

over halvparten, og gav krydsbetjent Tofte et 

klækkeligt tilskud til lønnen.

Man kunne fristes til at opføre hovedparten af 

disse anholdelser under bagatelgrænsen, - hvad 

Kammeret da også gjorde ved de mindste af Få

borg krydsbåds fangster. Man bør dog ikke un

dervurdere den præventive betydning, og i den 

forbindelse er det påfaldende at de fleste tilfælde 

falder, hvor afstanden mellem Kongerigets og 

Slesvigs toldområde var kortest, - mellem Ærø 

og Langeland, mellem Ærø og Sydfyn, samt i 

Lillebælt. Her kunne en i praksis fri grænsehan

del godt få betydelige konsekvenser.

Arten af overtrædelser fordeler sig med jævne 

overgange fra ordensforseelser og provision i 

overkanten af det rimelige, over større varige 

forbrugsgoder til egen og venners brug, og til det
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Tabel 3: Krydstoldvæsenets anholdelser og opdagede urigtigheder 1836

Dato Sted Krydsbåd Anholdte Varer Udfald

31.3 Ulfshale- Bandholm J. P. Rasmussen af og fra 9 lispund voks og Konfiskeret

løbet krydsbåd Stege til Lübeck med korn, 

brændevin og transitgods.

25 stk. forsk, skind 

skind

ingen mulkt

9.4 Nord for Assens Hans Jensen fra Arøsunds 5 sække raffinade Konfiskeret

Årø krydsbåd søndre fyrhus. 3 kister kandis, 5 

pakker klæde og sil

ketøj, værdi 653 rd.

ingen mulkt.

16.5 Ved Fåborg A. Jensen af Skarø på rejse 7 pund kaffe, 7 pund Ringe mængde

Avernakø krydsbåd fra Fynshav (på Als) kandis; værdi 4 rd. frigives 

mod told

28.5 Ved Rudkøbing C. Löschenkohl af Marstal 165 pot brændevin; Konfiskeret

Ristinge krydsbåd og Chr. Rasmussen af 

Kasskov (Langeland)

værdi 20 rd. ingen mulkt.

23.6 Under Fåborg Chr. Rasmussen af Ommel, 25 tdr. havre udenfor Eft. omstæn

Drejø krydsbåd på rejse Nakskov-Flensborg 

med korn.

toldseddel dighederne 

henlagt uden 

videre.

28.6 Lindelse Rudkøbing Jørgen Petersen, kaldet 72 pot brændevin; Konfiskeret,

Nor krydsbåd »Klog« af Marstal værdi 9 rd. + mulkt

30.6 Ved Søby Fåborg Færgemand Fabricius 232 alen sejldug; Formentlig

(Ærø) krydsbåd af Mommark værdi 88 rd. konfiskeret 

+ mulkt.

6.8 Ved Fåborg Anders Nielsen 18 pot brændevin; Frigivet som

Dyreborg krydsbåd af Syltemaen værdi 3 rd. provision.

7.8 Under Fåborg Hans Petersen 56 pot brændevin; Frigivet som

Korshavn krydsbåd af Strandhusene værdi 9 rd, 32 sk. provision.

15.8 Under Fåborg Hans Petersen 2 læs ellebrænde; mulkt 2 rd.

Korshavn krydsbåd af Søby (Ærø) værdi 2 rd.

20.8 Ristinge Rudkøbing Gotthard Nissen af Marstal 18 pot brændevin; Konfiskeret

Klint krydsbåd værdi 41/2 rd. 5 rd. mulkt.

20.8 Fåborg Fåborg Handelsbetjent Hansen, 5 kakkelovnsplader Konfiskeret

havn krydsbåd Fåborg på 11 lispund; 

værdi 11 rd.

se særlig 

omtale.

22.8 Fåborg Fåborg Handelsbetjent Hansen, 12 kakkelovnsplader Konfiskeret

havn krydsbåd Fåborg på 28 lispund og 5 

pund; værdi 30 rd.

se særlig 

omtale

31.8 Årøsund Assens

krydsbåd

Jacob Kraag 281 pund sukker Formentlig

mulkt.

20.9 Ved Kloster Bandholm Matros Peter Larsen på 1 kakkelovn på 13 Konfiskeret

på Møn krydsbåd Catrine Maria på rejse 

Drammen-Stege

lispund, 8 pund; 

værdi 10 rd.

+ formentlig 

mulkt.

23.11 Lindelse Rudkøbing Hans Albert Jensen 140 pot brændevin; Konfiskeret

Nor krydsbåd af Marstal værdi 17 rd. 5 rd. mulkt

8.12 Udfor

Ommel

Rudkøbing

krydsbåd

C. J. Bautrup af Ommel 5 ankre brændevin, 

1 sæk kaffe, noget 

Stettiner-lertøj

Mulkt 8 rd.



egentlige erhvervsmæssige smugleri; dem, der 

stagede en jolle over Marstal Rende med et anker 

brændevin kan rubriceres som pushere på gade

plan. Det samlede mønster ligner til forveksling 

de resultater, som i stor mængde blev nået af de 

lokale toldkamres told- og konsumtionsbetjente.

Altså trods alt rimeligt med en kontrolindsats. 

Når vi skal vurdere Krydstoldvæsenets fortjene

ster er der bare det, at hovedparten af disse an

holdelser ville være gjort af de lokale toldkamres 

egen distriktskontrol, - hvis ikke Krydstoldvæse

net havde overtaget deres både.

Så mange var altså de umiddelbart håndgribelige 

resultater af Krydstoldvæsenets virksomhed. Ef

tersom der var tale om egentlige anholdelser, gav 

det anledning til en række af de mere farverige 

smugler- & tolderhistorier. Den bedste af dem i 

1836 kommer hér:26

Kakkelovnen i Fåborg havn

I midten af august fik Fåborg krydsbåd en til

trængt overhaling i Fåborg havn. Besætningen 

knoklede med fra morgen til aften, ansporet af 

krydsbetjent Beldring, som ønskede at komme i 

fart igen så hurtigt som muligt.

Beldring var en af dem, der med stedse årvåg

ne sanser, nidkært vogtede over statskassens in

teresser; som anholdelseslisten viser, var intet 

ham for småt: Et par læs brænde, lidt brændvin 

udover passende provision, og lidt kaffe og kan

dis til hjemligt husbehov undgik ham ikke. Han 

var en plage for sit smuglerglade distrikt.

Han fulgte årvågent i øjenkrogen, da skipper 

Joseph Steen den 20. kom hjem med trælast fra 

Drammen i konsul Plougs jagt Karen Woldborg; 

den var blevet forseglet, hvis ikke Fåborg havde 

ligget ørkesløs. Han var - på statskassens vegne - 

forarget over det lemfældige toldopsyn ved 

udlosningen, og tog sig derfor på at gøre det som

blev forsømt; - at give partiet som »det sorte 

gæng« i aftenpatrulje sammen med sin rorskarl 

eller matros.

Om aftenen var dækslasten udlosset og opsy

net gået hjem; ved skumringstid fik Beldring 

bid: 2 mand roede ind til stranden, og blev hér 

anholdt med hver sin tunge sæk, eller 85 kilo stø- 

bejernsplader til en ny og toldfri kakkelovn hos 

konsulens fuldmægtig Hansen. Spillet var tabt, 

de implicerede fulgte spillereglerne og tilstod. 

Såvidt et banalt husbehovssmugleri, hvor kon

sekvensen ville være konfiskation og mulkt.

Men Beldring kunne både se og tænke: Pladerne 

var roet i land efter fyraftens »Told-Laasning«; 

han drog den lige så følgerigtige som ubehagelige 

slutning med hensyn til det elendige Fåborg told

opsyn, og skrev det i sin rapport, hvor han kræ

vede forhør over skipper, mandskab og toldbe

tjente om deres rolle hver især.

Dernæst hørte de 5 plader ikke til samme kak

kelovn. Også hér gjorde Beldring den følgerigti

ge slutning, og begav sig den følgende dag med 

jollen og sine 2 folk på fisketur i havnen. De fik 

snart et par sække på krogen, lige før en arrig 

købmand med autoritet fra sin stilling som hav

nekommissionsmedlem kom springende og for

bød denne upassende beskæftigelse i sin havn.

Beldring overtrumfede let købmanden med 

byfoged og toldinspektør, og det fortsatte jern

fiskeri tilvejebragte i alt 12 plader på 225 kilo, 

som var deponeret fra Karen Woldborg i nattens 

løb. Nu var den statelige 2-etages norske kakkel

ovn med de bibelske scener og de opbyggelige 

sentenser næsten komplet. Desuden kunne man 

samle en ligeså næsten komplet bilæggerovn; til 

begge manglede en plade, som vi gemmer til 

sidst.

På det mere principielle plan anførte Schultz 

overfor Kammeret denne episode som bekræf

telse på nødvendigheden af Krydstoldvæsenets
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Et af de små fynske fartøjer, der sejlede på både Rostock, Lübeck og København - kort sagt en poten
tielsmugler, som der skulle holdes øje med. (Svendborg & Omegns Museum).

forsegling af »Nordfarere«; således som han al

tid havde ment, skønt flere lokale toldsteder op

fattede det som overdreven tjenstiver. Dernæst 

kunne han - men undlod det som selvindlysende

- have fremhævet den som bevis for sin påstand 

om Krydstoldvæsenets nyttige indsats mod 

»kollusioner« mellem lokale søfolk og toldere.

Dén sag blev da også forfulgt, men stort set 

tabt på gulvet som følge af Kammerets manglen

de påagtelse af retsplejens regler.

Forklaringerne i det første forhør ved Fåborg 

byting over Karen Woldborgs besætning afveg 

fra overbetjent Mårtens’ og underbetjent Mo- 

rells erklæringer på det interessante punkt, jern

pladernes opbevaringsted indtil skumringstid

den 20. Besætningen gav nemlig den for toldop

synet særdeles belastende forklaring, at de havde 

ligget under dækslasten.

Heroverfor rapporterede Morell og især Mar

tens udførligt om deres grundige inkvisition, op

syn og virksomhed i øvrigt den 20. august; det 

havde været en stresset dag, - også dampbåden 

fra Kiel var indkommet ... Specielt Martens 

gjorde meget ud af at forklare og forsvare sin 

virksomhed som overopsyn; slog på sin utrætte

lige tjeneste, sin betrængte økonomi, de uforsør

gede børn, - og på den tillid man plejede at have 

til det agtede handelshus Ploug. Derfor forlang

te han at blive renset fuldstændigt for krydsbe

tjent Beldrings uforskammede insinuationer.
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Kammeret delte ønsket om sagens fuldstæn- 

digere oplysning, og forlangte ny vidnesbyrd, 

denne gang optaget under edsaflæggelse. Og om 

det nu skyldtes tanken på den evige salighed eller 

frygten for de timelige konsekvenser af méned, 

så blev historien nu fremlagt i en revideret udga

ve; det er nærliggende at vurdere dén, i hvert 

fald delvis, som produkt af en social proces i den 

lille by, med henblik på en rimelig begrænsning 

og fordeling af skaden.

De 2 implicerede arbejdskarle var dog ikke ta

get i éd; så da det skete i bytinget, fik de kolde 

fødder og angav endnu en varm vare: De havde 

faktisk nået en tur, før Beldring pågreb dem på 

stranden. Herefter kunne endnu en bilæggerovn 

på 5 plader indlemmes i samlingen af konfiske

rede norske ovne.

Men i øvrigt blev det nu under ed forklaret, at 

kakkelovnene tilhørte skipper Steen; ham og in

gen anden. At de slet ikke havde ligget under 

dækslasten, udsat for søvandets skadelige ind

flydelse, men tværtimod havde været skjult på 

det snedigste i bunden af styrmandens køje og 

under dørken i kahytten.

Denne »fordelingsplan« - som også rummede 

den skønhed, at de omgængelige lokale toldere 

blev stillet i et mere flatterende lys - tilfredsstil

lede imidlertid ikke Kammeret, som tværtimod 

øjnede chancen for retslig forfølgelse på 2 fron

ter af de eds- og sammensvorne, og herudover 

forbeholdt sig at vurdere toldopsynets tjenstiver 

efter fortjeneste. Sagen om toldsvig blev frem

sendt til Kammeradvokaten med anmodning om 

udfærdigelse af anklageskrift; samtidig blev 

Danske Kancelli anmodet om at vurdere de di

vergerende forklaringer for Fåborg byting, med 

henblik på anklage for falsk forklaring.

Kammeret havde dog gabt for højt, og hermed 

tabt toldsvigsagen på gulvet; Kammeradvokaten 

tilbagemeldte snart, at det i henhold til gældende 

retsplejebestemmelser næppe lod sig gøre at hen

te dom over personer, som var blevet afkrævet 

edelig forklaring om samme sag; - derfor frarå

dede han tiltalerejsning.

Og herved blev det. Således - forstås det - at 

konfiskationen stod ved magt, og at krydsbe

tjent Beldring fortjente sin anholdelsespart, - 

samt endnu nogle medborgeres og kollegers 

had.27

Sagen om falsk forklaring gik kun lidt bedre, og 

den tungeste straf over de sammensvorne var 

utvivlsomt uvisheden i de 2 år som gik inden der 

faldt endelig dom. Da det endelig skete - i marts 

1839 - blev alle frifundet, på fuldmægtig Hansen 

nær. Han måtte indkassere en bøde på 10 rd.; - 

rimeligt billigt for en »toldboded«.2'

Tilbage var der for Kammeret at vurdere toldop

synets tjenstlige adfærd, men her blev man 

hæmmet af den loyale opbakning de 2 implicere

de fik af told- og konsumtionsinspektør Barth. 

Overbetjenten gik derfor fri, mens underbetjen

tens skødesløse inkvirering og opsyn arbitrært 

blev takseret til 4 ugers suspension uden løn. Det 

var rimeligt nådigt sluppet.29

De 22 konfiskerede kakkelovnsplader - som den

ne sag jo også drejer sig om - blev den følgende 

sommer bortauktioneret på linie med et anker si

rup, en lille sæk kaffe og diverse småpartier tek

stiler, tilsammen årets høst i Fåborg tolddistrikt.

Der var bud fra handelsstandens jævnere lag 

og fra liebhavere, blandt hvilke vi - af alle - fin

der fuldmægtig Hansen, som kunne hjemføre 13 

af 14 plader til en 2-etages kakkelovn, for et bud 

på 14 rd. 16 sk. mod vurderingssummens 20 rd. 

40 sk. De 9/5 af 2 bilæggerovne blev købt med 

henblik på videresalg af en lokal smedemester.

Den sidste krølle på sagen - en 23. plade - kom 

for solen en månedstid senere, ræverød af rust, 

ved sommerens opmudring af Fåborg havn. 

Kammeret tillod pladen solgt under hånden,



hvorefter vi er henvist til at gætte på, om den gik 

til Hansen eller til den sydfynske bondemand, 

som havde købt en ufuldstændig bilæggerovn.

Og så kan det tilføjes, at denne omfattende 

sag drejede sig om toldunddragelse af ca. 25 rigs

daler.

4. Langeland 

Langeland

Krydsjagten Langeland var et typisk eksempel 

på de tidlige krydsfartøjer, - med en usædvanlig 

skæbne.10

Dens forgænger - der også hed Langeland - 

blev kasseret i 1833 som en af Schultz’ første 

handlinger i funktionen som krydstoldinspektør. 

Fremfor at nybygge en erstatning, anbefalede 

han sammen med kollegaen Tetens at købe brugt 

og garanteret godt, og fandt en velegnet erstat

ning i en få år gammel jagt. Kammeret mente 

imidlertid, - i et anfald af spareiver - at erstat

ningsspørgsmålet kunne løses gennem en bytte

handel med Københavns toldkammer, der rå

dede over det udmærkede fartøj Falken, men 

som godt kunne nøjes med den udrangerede 

Langeland til den fredsommelige tjeneste på Kø

benhavns red.

I København var man næppe begejstret, 

Schultz var det i hvert fald ikke og gjorde indsi

gelse; men Kammeret fastholdt sin bestemmelse. 

Indtil krydsfartøjernes udrustning det følgende 

forår, hvor Schultz kasserede det påtvungne far

tøj som uegnet til tjenesten på den udsatte stati

on Lybske Bugt.

Kammeret måtte bide i det sure æble; bytte

handelen gik tilbage, således at København fik 

sit gode fartøj tilbage, mens den gamle Lange

land blot indbragte beskedne 110 rd. ved salg; 

Schultz fik tilladelse til at kontrahere om køb af

et velegnet fartøj, - som blev netop det skib, han 

havde ønsket sig det foregående år.

Jagten De fem Sødskende var bygget 1828-29 

af skibsbygmester Peter Fich i Svendborg, til sig 

selv og broderen Johannes, skipper i Ærøskø

bing, og havde siden sejlet for deres regning. 

Salgsprisen var 1070 rd., hvortil kom udgifter på 

i alt 470 rd. til jagtens ombygning og udrustning 

til krydstjenesten.

Udrustningen til toldvæsenets tjeneste indebar 

for det første en ændret aptering til den forøgede 

besætning; den hidtidige kahyt med komfur 

kunne fortsat tjene som kombineret kabys og 

lugaf for matrosen; derimod blev en del af laste

rummet inddraget til en ny og større kahyt, ind

rettet med lukkede køjer, bænke og bord til 

krydsbetjentene og skipperen; her anbragtes 

også den endnu brugelige kakkelovn fra den kas

serede Langeland, sikret med blikplader på dørk 

og skot. Til begge opholdsrum blev der skaffet 

ovenlys gennem isatte »patentglas«.

Dernæst blev skibet gennemgående oprustet 

til krydstjenesten. Træværk, sejl, samt stående 

og løbende takkelage blev grundigt gennemgået; 

defekte og slidte dele blev udskiftet eller repare

ret, og stabiliteten blev sikret gennem indtagelse 

af 20 skippund (ca. 3.200 kg) jernballast.

Sikkerheden blev yderligere betrygget ved et 

nyt, ekstra stormanker på 15 lispund (ca. 120 kg) 

med tilhørende 30 favne 5/8” jernketting på 2 

skippund og 2 lispund (ca. 336 kg), som løb gen

nem et støbejernsklyds, og som var testet til et 

træk på 11.000 pund. Hertil kom 2 ny 80-favnes 

trosser på 2” og 1” . Sammen med de 2 ankre 

som allerede hørte til skibet, var der tale om et 

passivt sikkerhedsudstyr, som burde slå til under 

selv den værste storm, hvilket Schultz ikke glem

te at anføre efter forliset.

Under udrustningen på Peter Fichs værft i 

Svendborg blev der yderligere indkøbt en del 

inventargenstande, således fortinnet kogegrej og

9
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en lakpande; selvfølgelig var det kun et supple

ment til de inventarier som kunne overføres fra 

det kasserede fartøj, såsom kompas, kikkert, 

kort, lanterner og lodline, tømmermandsværk- 

tøj, samt det komplette kogegrej, der også om

fattede the- og kaffekedler og en kaffemølle.

De toldfaglige inventarier omfattede en fyldig 

samling af forordninger, instrukser og andre be

stemmelser, samt skibsjournaler tilbage til 1827, 

således at betjentene til enhver tid kunne skaffe 

sig underretning om regler og fortilfælde. Videre 

inkvisitionskassen med forseglingsapparat, told

stempler, lak, ståltråd og søm, samt tommestok 

og bismervægt.

Ved toldflagene - også et til jollen - kunne 

myndigheden markeres, og om fornødent kunne 

besætningen bevæbnes til tænderne med en 

flintebøsse, en pistol og en huggert pr. mand. 

Derimod blev Langeland ikke udstyret med fal- 

konetter - småkanoner - som flere af de øvrige 

fartøjer havde; de var nu uden større betydning, 

efter at Kammeret i 1833 havde forbudt anven

delsen af skarpe skud.

De følgende år varetog Langeland Krydsvæse

nets vigtigste station i Lybskebugten, uden særli

ge begivenheder før skæbnenatten mellem den

29. og 30. november 1836. Det følgende giver et 

rids af den rutinemæssige tjeneste.

Bilbrev, d.v.s. bygningsattest for jagten De fem 
Sødskende, som senere blev til Langeland. Med
underskrivere var et par af den kendte skibsbyg
gerslægt, Møller. (Rigsarkivet).

Langeland 1836

Schultz’ kassebilag rummer en lang række oplys

ninger om Langelands drift fra årets begyndelse 

til forliset i november måned. I stedet for den 

tabte journal, kan denne række af banale 

udgiftsposter benyttes til et billede af tjenesten 

og af livet om bord.”

Klargøring

Siden ophøret af besejlingssæsonen i 1835 var 

Langeland sammen med andre af krydsfartøjer

ne oplagt i Svendborg under opsyn af krydsbe

tjent Pagh; mens han var syg i en periode blev 

opsynet mod betaling udført af havnefogeden. 

Månederne indtil den ny sæson begyndte i 

marts, skulle udnyttes til de nødvendige repara

tioner. Da Langeland var et nyt og sundt skib, 

giver reparationerne nok et gyldigt udtryk for et 

års normalslitage.

Fra tømmermester N. Møller og smedemester 

Chr. Corfitzen foreligger en regning på i alt 28 

rigsdaler og 21 skilling, som først og fremmest 

var gået til en ny stråkøl med tilhørende krig; 

Langeland har kysset grunden et par gange i 

1835. Hertil kom tjære og kulsværte til skrogets 

vedligeholdelse, reparation af en lås og andre 

småting.

Også den kostbare kobberforhudning havde 

været i nærkontakt med grunden. Kobbersme

demester P. Hivel fik 18 rigsdaler og 11 skilling 

til for 4 nye plader på tilsammen 21 pund, med 

tilhørende kobbersøm og arbejdsløn.

Fra december 1835 resterede en regning på 21 

rigsdaler for en ny jolle med tilbehør, og endelig 

foreligger der en glarmesterregning på 16 skilling 

for en ny rude i »skærlættet« (sky-light’et).

Ved skibets klargøring i marts måned blev der 

indkøbt nye søkort, en Vi favn bøgebrænde, pa
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pir, lys, lampeolie, malerfernis, samt svovlstik

ker og trøske. Ballasten blev kørt til skibet, og 

klargøringen blev udført med hjælp fra en 

»sjouer«.

Betjent Pagh havde som nævnt station i 

Svendborg, men den øvrige besætning kom til

rejsende. Krydsbetjent Bekker havde tilbragt 

vintermånederne hos sin familie i København; 

han kom rejsende sammen med sin tidligere 

skibskammerat, betjent Jansen fra Dragør, som 

nu skulle tjenestegøre på krydsskonnerten Jyl

land, - under inspektørens øjne; så var de to om 

at dele den dyre landtransport å 1 rigsdaler pr. 

mil; billetten over Storebælt stod i 4 rd. og 32 

skilling for hver, rejsepasset fra København og 

påtegningen af samme i Nyborg 84 skilling, og 

endelig modtog de diæter å 64 skilling og logi

penge å 21 skilling pr. dag indtil skibene var 

udrustet.

Langelands besætning omfattede derudover 

krydsskipper Dreiø fra Ærøskøbing og matros 

Peter Møisen fra Marstal, som sammen med 8 

andre ærboer blev hentet den 9. marts med en 

specielt fragtet båd fra Marstal (8 rd. 32 sk). De 

fik 48 skilling i diæter, men ingen logipenge.

Inden afgang fra Svendborg nåede man at få 

udført et højst nødvendigt arbejde, reparation af 

skibets øltønde, ligesom der blev indkøbt 11 stk. 

fejekoste til den daglige renholdelse.

Langelands bevægelser

Langelands station i Lybske Bugt var den første 

kontrolpost overfor skibene fra Lübeck; først 

nogle år senere blev der stationeret et mindre far

tøj i Neustadt. Nærmeste nabo var krydsjagten 

Fyn på stationen Fehmernsund, og Heiligenha

fen på sundets sydside var begge fartøjernes na

turlige hjemhavn.

Langelands station var bevægelig, og der fore

kom en halv snes ledsageiser i løbet af sæsonen.

I alle tilfælde undtagen ét drejede de sig om dan

ske skibe på vej hjem fra Lübeck med stykgods; 

undtagelsen var en skipper på vej hjem til Eck

ernförde fra Königsberg med korn og stykgods.

Ledsageiserne blev udført af toldbetjent Pagh, 

og kunne vare både 3 og 4 dage, nemlig til ski

bets bestemmelsessted - Fåborg, Skelskør, Nak

skov eller Bandholm - hvorefter Pagh blev af

hentet af Langeland. Når den viste sig kunne 

Pagh lade sig sejle ud til den med lejet jolle, 

eventuelt kunne han afvente dens ankomst på et 

bekvemt sted, f.eks. Albuen udenfor Nakskov 

fjord. De 2 gange han ledsagede til Fåborg, be

kostede han landevejstransport og lod sig hente i 

Svendborg; det var måske mere bekvemt for 

Langeland, - og her kunne han besøge sin kone.

Disse ledsageiser er registreret i regnskabet, 

fordi Pagh fik diæter - 64 skilling pr. dag, for

uden eventuelle befordringsudgifter. Vi kender 

også nogle endags-diæt-ledsagelser af småbåde 

til Neustadt og Fehmern, en enkelt udført af 

matros Møisen, da Pagh allerede var ude.

Ledsageiserne var dog ikke ene om at give anled

ning til fravær fra stationen. Der var værftsop- 

hold i Kiel, og flere anløb af Svendborg og Ny

borg, hvortil årsagen ikke fremgår af regnska

berne. Hertil kom 2 »langture«, til Frederiks

havn i slutningen af juli, og til København i be

gyndelsen af september.

Regnskabet giver ikke oplysning om eventuel

le togter op i bælthavet, på patrulje eller på jagt 

efter »echappister«, medmindre disse gav anled

ning til udgifter. Men vi har lov til at antage, at 

man udnyttede rimelige anledninger til anløb, - 

og sørgede for at dokumentere rimeligheden 

gennem et eller andet indkøb. Yderligere gav 

havneanløb af sig selv i de fleste tilfælde anled

ning til småafgifter. Under alle omstændigheder 

kan der registreres over 51 anløb eller liggedage i 

månederne april til oktober.

Vandvejene var fri, men deres pleje brugerbe-
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talt, og kongelige fartøjer var ikke fri. Ved af

mærkede løb betaltes prikke- eller tøndepenge, 

typisk 12-18 skilling pr. passage. I Bøgestrøm

men mellem Sjælland og Nyord blev der opkræ

vet opmudringspenge; dem var der god brug for, 

for selv den lille Langeland med sine 5 fods dyb

gang måtte udlosse ballasten for at kunne udpas

sere ved lavvande i begyndelsen af september. 

Ved Hals blev Langeland både afkrævet bropen

ge og »habepenge«.

Endelig kunne lods være nødvendig, mod be

taling af 1 å 2 rigsdaler for at blive ført gennem 

et løb. Det var under alle omstændigheder billi

gere end at føle sig frem med kølen, og hvis lod

sen havde udført et rigtigt fint stykke arbejde, 

var det tilladeligt at føre drikkepenge på regn

skabet, således 32 skilling da indpassagen gen

nem Bøgestrømmen lod sig udføre den 6. sep

tember uden udlosning af ballasten.

Forbrugsartikler

Langeland var udrustet med alt fornødent ved 

afgangen fra Svendborg i marts, men der måtte 

løbende suppleres op med forbrugsartikler.

Således blev der jævnlig indkøbt Zi favn pri

ma, tørt bøgebrænde til komfur og opvarmning, 

i alt 3 favne inden forliset; det stod i 9 - 10 rigs

daler pr. favn. Til belysningen indkøbtes ligele

des jævnligt lampeolie, og en enkelt gang 10 væ

ger.

Forseglingen af luger og lukker krævede 

jævnlige indkøb af lak, søm og ståltråd. Til 

udfærdigelsen af revers’er blev der udskrevet 

mange bøger papir. Flintebøsserne blev af og til 

brugt til varselsskud eller signalering, og krudt

beholdningen måtte derfor suppleres; - medmin

dre årsagen var at krudtet var gået i besætnin

gens private løb under fuglejagt; de var jo på 

egen kost.

Renholdelsen blev klaret uden brug af sæbe,

men der blev købt en gulvskrubbe med skaft i 

Kiel, som supplement til de 10 oprindelige feje

koste. Også løbende vedligeholdelse og smårepa

rationer blev klaret af besætningen selv; skipper 

Drejøe ejede personligt et komplet sæt tømmer- 

mandsværktøj. Malerpensler blev anskaffet un

der værftsopholdet i Kiel, og der blev gentagne 

gange indkøbt linoliefernis. Men Langeland 

fremtrådte ikke bare i brunt og sort; blandt de 

indkøbte malervarer var der også blyhvidt, bre- 

mergrønt og zinnoberrødt.

Havari og reparationer

Som de øvrige krydsfartøjer blev Langeland køl- 

halet på værft en gang i løbet af sæsonen; trods 

kobberforhudningen var det nødvendigt at af

rense bunden, hvis skibet skulle opretholde sin 

overlegne fart i forhold til de potentielle smug

lerfartøjer.

Herudover fik Langeland fra tid til anden 

skrup under den hårde tjeneste, hvis udbedring 

fordrede professionel bistand. I slutningen af 

april fik skibstømmermester R. Møller i Troense 

46 rigsdaler og 64 skilling for et nyt 14-lispunds 

anker, og samtidig 15 rigsdaler og 22 skilling for 

at reparere den knuste jolle; besætningen havde 

selv prøvet at reparere den med en jernskinne, 

men det holdt ikke.

I maj måned måtte ballasten udlosses for at 

komme fri af grunden i Fehmernsund. I slutnin

gen af juli kom endelig en uge på værft i Kiel, 

hvor der udover kølhalingen blev isat et nyt bov

spryd foruden andre småreparationer; i alt 78 

rigsdaler og 61 skilling. Straks efter måtte man 

til sejlmageren i Frederikshavn, ligesom der måt

te anskaffes nye årer til jollen.

I løbet af august og september blev ankerkæt- 

tingen repareret, der blev indsat 2 nye ruder, og 

indkøbt læder til fornyelse af klædningen på 

tovværket. Endelig blev spillet sat i stand i be
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gyndelsen af november, samtidig med at kakke

lovnsrøret fik en ny tud med »Krans og Log«.

Kosten ombord

Regnskaberne giver af gode grunde ingen oplys

ning om besætningens forplejning. De fik udbe

talt kostpenge og måtte så klare sig som de kun

ne blive enige om at spendere eller spare. Ifølge 

»messeordningen« skulle hver mand betale 9 rd. 

månedlig til den fælles husholdning, og således 

at eventuelt overskud blev fordelt ved månedens 

udgang.

Matros Peter Møisen var indkvarteret i kabys

sen og havde hvervet som kok; - Langeland hav

de ikke dreng påmønstret. Kogegrej hørte til ski

bet, den ferske fisk svømmede under kølen, sæ

ler og marsvin sprang under tjenesteflinterne, og 

mågerne lagde friske æg ved forårstid.

Derfor er der ikke noget besynderligt ved at 

besætningsmedlemmerne kunne hjemsende mere 

end den faste løn.

Beklædning og personlig udrustning

Ved siden af kosten var den personlige beklæd

ning og udrustning det mest afgørende for 

krydsfolkenes daglige velbefindende. Kun en vel 

næret, beklædt og udrustet mand kunne holde 

til den strenge tjeneste sæsonen igennem. Hen

sigtsmæssig beklædning og udstyr til al slags vejr 

måtte være ved hånden eller nedstuvet; og det 

skulle holdes i stand.

Svalgaard beretter fra 1800-tallets slutning, at 

storvasken blev sendt hjem; det var der ikke tale 

om i 1830-erne; al vask og reparation påhvilede 

den enkelte, og det forekom sikkert kun undta

gelsesvis, at man entrerede med en kone under 

de kortvarige ophold i havn.

Sagen om Langelands forlis rummer oplysninger 

om besætningsmedlemmernes personlige udrust

ning, og det var ikke så lidt, der skulle til.

Fortegnelsen over krydsskipper Dreiøs effek

ter, som blev udleveret til hans kone, viser hvad 

en god udrustning omfattede, med kaptajn 

Schultz’ ord »... naar hertil lægges hvad Man

den havde paa ... - paa Lidet nær - Alt hvad hen

des salig Mand førte med sig, ... og mere end 

dette fører ingen simpel Søemand med sig, især 

paa Reiser i vore Farvande; desuden indeholder 

denne Liste meget mere end hvad der forefand- 

tes og erkjendtes at tilhøre de andre Betjente.“ 

Ved forliset var Peder Jensen Dreiø iklædt ikke 

mindre end fem lag beklædning; inderst en blå 

strikket uldtrøje, herover en lærredsforet mul- 

tumstrøje i hvis knaphul told- og konsumtions- 

tegnet var fastgjort; videre en sort klædesvest 

med runde tappede knapper, en kalmuks trøje 

eller jakke, og yderst et komplet sæt olietøj. På 

benene blånistrede strømper og støvler.”

Fortegnelsen omfatter således de beklæd

ningsgenstande og effekter som skipperen ikke 

havde på sig ved forliset; de blev fundet efter 

vragets bjærgning, dels i en kiste og i en sæk, 

dels i hans køje og i lugaf’et.

Når vi begynder indefra, lå Dreiø inde med 9 

skjorter, 12 kraver og en flip, samt 4 par linneds 

underbenklæder. Herover kunne han vælge mel

lem de sorte eller de blå benklæder, eller trække 

i de grå af engelsk læder, og holde dem på plads 

med et af 2 par bukseseler. Til fødderne var der 8 

par strømper, et par sko og et par støvler.

Der fandtes 2 sorte klædesveste og 3 kulørte. 

Et halsbind, 2 hvide halstørklæder og et sort sil

ketørklæde. Den omfattende overbeklædning 

omfattede en grå og en ny blå pjækkert, en blå 

samt en brun frakke med grønt foer, og endelig 

en sort søkjole. Til hovedet 2 kasketter. Til be

skyttelse mod regnbyger og skumsprøjt regnka

vaj og sydvest.

I køjen kunne Dreiø varme sig ved underdyne,
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overdyne og 2 hovedpuder, iført 3 blå nattrøjer 

og en bomulds eller en ulden nathue. Normalt 

brugte han ikke lagen, men for alle tilfældes 

skyld var der et i skibskisten.

Dreiø bar formentlig fuldskæg; i hvert fald er 

der ikke registreret nogen ragekniv, men deri

mod en saks. Herudover var der 6 håndklæder 

til brug ved den personlige hygiejne.

Skipperen var udstyret til at klare forefalden

de tømmermandsarbejde, ved hjælp af en lille 

sav, et huggejern, »digtejern«, 2 »skalper«, 

hammer, knivtang, koben og mejsler, samt et 

tømmermandsblylod.

Til åndelig opbyggelse fandtes en salmebog 

sammen med nogle papirer i en pakke, tiden 

kunne kendes ved et blik i sølvuret, og frivagten 

nydes med den sølvbeslagne pibe.

Endelig fandtes der 2 rigsdaler og 19 skilling i 

rede penge. Dem mente enken, der burde have 

været flere af.

Langelands forlis

De sidste måneder af 1836 var præget af ondt og 

stormfuldt vejr, som også påførte krydsfartøjer

ne forskellige småhavarier. Kulminationen kom 

den 29. november med en vestenstorm som skab

te almindelig ravage i de danske farvande: Mel

lem Skagen og Frederikshavn forliste 2 fartøjer 

med last fra Hamburg, i Lillebælt en jagt med 

tobak og hørfrø fra Fredericia til Flensborg, 

mange mistede anker og tov .,..34

I Fehmernsund søgte flere fartøjer læ under 

sydsiden af Fehmern i Birkulen, men med orka

nens spring mellem vest-nord-vest og vest

sydvest lå de udsat, således som det fremgår af 

krydsskipper Gjessings øjenvidneberetning i ar

tiklens indledning. Bortset fra krydsfartøjet 

Fyn, drev alle af; 2 blev kastet på land i Feh

mern, andre fik skader ved kollision.

Gjessings beretning belyser begivenhederne i

glimt, på de tidspunkter månen var fremme. De 

dunkle punkter søgte Schultz i den følgende tid 

oplyst gennem forespørgsler hos andre vidner, 

og nåede efterhånden til den forklaring at »... 

Skipper Christen Jeppesen af Aarøsund ... var 

den som allerførst gik i Drift, kastedes for Bou

gen af Langeland, tog denne med sig, men blev 

tvungen at kappe Touget fra sig, for at komme 

fri af den. Langeland drev derefter paa en Flens

burger Slup, Skipper van Barm, og gik saaledes 

videre sin Skiebne imøde«.

Denne forklaring tilfredsstillede Schultz’ be

hov for bekræftelse på den antagelse, at Lange

lands forlis var foranlediget af andre fartøjer, og 

at det hverken skyldtes fejl hos besætning eller 

materiel. Især havde han udbredt sig om kryds

fartøjernes forsvarlige udrustning med ankre, 

tovværk og kettinger af prima kvalitet, »... al- 

mindeligen bedre end Andres, hvilket ved mange 

Leyligheder er bleven erkjendt og hvorfor det 

høie Collegium efter mangen stormfuld Nat har 

erholdt Krydsvæsenets Personales stille Tak«.

Nærmere kommer vi ikke forlisets forløb un

der det tunge skydække. Med Gjessing må vi an

tage at Langeland blev kastet over et rev, fik 

bunden revet op og sank, mens besætningen blev 

kastet overbord og omkom. Da Gjessings rap

port ankom, var Schultz gået fra borde i Assens 

for at pleje en kraftig snue som holdt ham i land 

året ud. Netop derfor blev der skrevet så mange 

rapporter.

Som nævnt udlagde Schultz skæbnen som 

skyldig i sit gode skib Langelands forlis, som gik 

ham meget på. Retfærdigvis må det tilføjes, at 

han også dybt beklagede, at så mange gode 

mænd havde mistet livet, og at han længe næ

rede det spinkle håb om, at nogle kunne være 

bjærget.

Situationen krævede hurtig handling. Trods 

vejr og årstid ville det hurtigt rygtes, at kryds

kontrollen ud for Lübeck var lammet; derfor 

lånte man straks en kontrollør hos toldforvalte
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ren i Heiligenhafen, til at træde i Nielsens sted 

på Fyn; videre blev fartøjerne Jylland og Lol

land dirigeret til området, både for at varetage 

Langelands funktioner, og for at bistå ved 

bjærgningen af vraget.

Bjærgningen blev vanskelig og langvarig. Lange

land lå på 4 favne vand med mastetoppen synlig, 

og opgaven burde derfor ikke være uoverkom

melig; men vejret forblev ondt året ud, og ingen 

viste synderlig lyst til at påtage sig en bjærg- 

ningsentreprise »til billig pris«.

De ublu tilbud fra marstallere og andre lød på 

4 - 500 rd., - ifølge Schultz det dobbelte af »billig 

pris« - men det værste kom dog fra »... Skipper 

Jochum Hansen, hiin bekjendte Smugler, (som) 

bød 500 Rd. Courant for Jagten saaledes som 

den nu ligger i sin sunkne Tilstand«. Når vejret

blev bedre, skulle tilbuddene nok blive rimelige 

»... og dertil beholder Kryds væsenet denne 

udmærkede Jagt, fremfor at see den i Hænderne 

på øeboernes farligste Smugler«.

Schultz’ forestillinger om ublu tilbud blev 

overgået af de faktiske udgifter ved bjærgnin

gen. Nok fik man en akkord med lodsen i Burg 

om 300 rd., men han kunne ikke gennemføre op

gaven og opgav ved årets slutning. Langeland 

forblev under havets overflade i 4 måneder.

I marts måned blev opgaven givet til Schultz’ 

»faste« skibsbygmester, Jens Hansen Møller, 

Falsled ved Fåborg; i regning, da Møller ikke 

turde indlade sig i en akkord. Regningen blev på 

680 rd., 90 sk., inklusive 200 rd. for mester Møl

lers egen møje.

Til gengæld stod man så med et vandtrukkent 

skrog med ødelagt køl, fæle huller i bunden, og
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en hærget rigning; men indtømmeret (spanterne) 

var sundt, og Schultz anmodede ihærdigt om 

samtykke til istandsættelse »... thi Fartøiet er en 

udmærket Seiler og derfor et kjært Stykke for 

Krydsvæsenet«. Da det blev nødvendigt at sætte 

trumf på, blev Langeland omtalt som 

»Lybskebugtens Skræk (som) ... enhver Betjent 

ønsker sig at være ombord i ...«, - når den altså 

var istandsat.

Det blev bevilget, og bevillingen overskredet. 

Møllers regning lød på 755 rd., 56 sk., og 

Schultz måtte endnu engang forklare at »... for

ud beskikkede Overslag i Almindelighed svigte 

...«; han må dog have fornemmet at overskridel

serne var ved at blive lidt for rutinemæssige, for 

i forklaringens slutning bad han om tilladelse til 

»... at maatte sende Jagten Langeland til Kjø- 

benhavn, for at det høie Collegii ved egen Over

bevisning, kan forsikre sig Jagtens sande Til

stand«.

Det tør formodes, at toldfagets chef, etatsråd 

Bech, frabad sig den opgave, og at Langeland i 

stedet kunne hellige sig sin egentlige opgave som 

Lybskebugtens skræk.

5. De døde og de efterladte

De døde må lægge ry til mange velmente usand

heder som de levende er forskånet for. En per

sonkarakteristik bør derfor ligeså lidt grundes på 

krydsinspektørens udtalelser om dem i post- 

mortem-anbefalinger forsåvidt angår det tjenst

lige, som på enkernes angivelse af menneskelige 

kvaliteter i ansøgningerne om understøttelse. 

For det er altfor godt til at være sandt.

Vi må derfor søge bagom, og hvad det tjenstli

ge angår er det oplagt at tage udgangspunkt i 

konduitelisten pr. ultimo 1835, da ingen kunne 

ane den skrækkelige ende.”

Bekker

Udmærket Betjent og Sømand. Et svækket Hel

bred lader ham med Grund ønske en roeligere 

Ansættelse, hvortil jeg paa det varmeste anbefa

lerham. (Schultz)

Har hele Aaret vist sig utrættelig activ og due

lig; jeg anser ham for den dygtigste krydsbetjent, 

og anbefaler ham særdeles. (Meyer)

Johan Wilhelm Bekker var i 1836 48 år gammel. 

Han havde gjort tjeneste som månedsløjtnant 

under Englænderkrigen, og siden ernæret sig 

som skipper, indtil han i 1828 blev ansat som un

derbetjent i Næstved, hvor man bl.a. noterede 

sig, at han skrev og regnede godt, og forstod en

gelsk. (konduiteliste 1830) Herfra blev han i 

1830 rekrutteret til krydstjenesten. Bekker kun

ne stille med en række smukke tjenstlige anbe

falinger, hvoriblandt bemærkes at også over- 

kontrolløren for Nørrejylland, den tidligere 

krydsinspektør Tetens, aktivt støttede hans be

stræbelser for at få en passende stilling i land.

Formentlig tænkte Bekker helst på en stilling 

ved Københavns toldinspektion. I København 

havde han haft borgerbrev som skipper, og hertil 

var familien vendt tilbage efter hans ansættelse 

ved Krydsvæsenet, til den landlige adresse Smal- 

legade nr. 8, hvor de boede til leje i en pæn ejen

dom med have.

Pagh

Har hele Aaret ved Siden af Betjent Bekker i 

Jagten Langeland paa Lybskebugten viist ved

holdende godt Forhold. Arbeider sig som ret

skaffen Mand med Held ud af sin forknytte 

oeconomiske Stilling. Hans Helbred var fremfor 

i fjor meget godt. Ret god Søemand. (Schultz).

Viser megen Iver for Tjenesten, anses duelig 

til at forestaae et Krydsfartøi. (Meyer)
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Christian Pagh var 44 år. Han havde ringere an

ciennitet i kongens tjeneste, underbetjent i 

Svendborg 20.7.1830, men beskæftiget ved 

krydstjeneste med toldkammerets egen krydsbåd 

i hele sejladssæsonen (konduite 1831).

Bemærkningen om hans anstrengte økonomi 

sættes i relief ved den kendsgerning, at han i sep

tember havde fået 20 rd. i forskud på forventet 

gratiale, til dækning af huslejerestance.

Nielsen

Indsigtsfuld og sindig i Forretningerne. Hans 

høie Alder lader ham med Rette ønske Ansættel

se i en roeligere Stilling, hvortil jeg ønsker ham 

anbefalet. En noget sær Character gjør ham 

uskikket til at omgaaes sine Medtjenende, des- 

aarsagjeg har maattet hensætte ham i Fehmern- 

sund, hvor han var ene. Ret god Søemand. 

(Schultz)

Har ret god Indsigt i Toldfaget, men er for 

gammel til at være længer duelig i Krydsfarten. 

Det var ønskeligt om han maatte finde Ansættel

se i Land. (Meyer)

Gamle Hans Nielsen hørte til Krydsvæsenets ve

teraner, havde været med fra 1827 som skipper 

og fra 1829 som krydsbetjent, gennem flere år 

som Bekkers makker.

Han havde i sin tid ernæret sig rimeligt som 

skipper og købmand i Rudkøbing, hvor han tilli

ge havde beklædt stillingen som chef for borger

væbningen, ligesom han under krigen havde 

fungeret som magasinbestyrer og fouragekom

missær på Langeland. Efter krigen var det imid

lertid gået ned ad bakke med hans forretning, og 

ansættelsen i Krydsvæsenet var således både 

kongelig nåde, og nødvendighed for Nielsen.

Som Pagh havde han økonomiske kvaler, men 

var knap så retskaffen, jfr. bemærkningen om 

matros Alberts kostpenge i skipper Gjessings be

retning om forliset i indledningen til denne arti

kel.

Den »sære« og uomgængelige Nielsen havde 

nu sin kone og fraskilte datter boende i Ebeltoft.

Drejøe

En særdeles flink Skipper, ansat under Betjente

ne Bekker og Pagh i Langeland. (Schultz)

En særdeles duelig Skipper, viser megen Iver. 

Har ret god Dannelse. (Meyer)

Peder Jensen Drejøe havde kone og barn hjem

me i Ærøskøbing, i storfamilie med hans mor og 

søster, begge enker efter søfolk. Ind imellem 

kunne hjemstedet angives som Flensborg, hos 

konens slægt, hvortil han havde fået rejsegodt

gørelse ved 1835-sæsonens afslutning.

Møisen

Som matros, forhyret for sæsonen, var marstal

leren Peder Hansen Møisen ikke blandt dem, der 

blev konduitebedømt; som ansat gennem 5 år 

hørte han dog til de gode folk, og Schultz anfør

te efter hans død, at det havde været hensigten at 

lade ham avancere til skipper.

I en tarvelig lejebolig hjemme i Marstal havde 

han kone og lille søn.

Forhold til hjemmet

Krydsvæsenets personale var rekrutteret blandt 

småskibsfartens folk, hvoraf nogle var beskæfti

get i fart på hjembyen, mens andre jagtede frag

ter i Nord-Østersøområdet sæsonen igennem og 

kun lejlighedsvis så hjemmet.

For disse var familieliv noget der hørte de få 

vintermåneder til, hvor skibet var oplagt. Spæde
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børn blev set for første gang ved juletid, mens de 

større børn havde udviklet sig mærkbart, og 

børneopdragelsen var under alle omstændighe

der kvindernes sag.

Adskillelsen fra hjemmet i perioden marts - 

december var således social norm i krydsfolke

nes miljø, og adskillelsen var da heller ikke så 

absolut, at hjembesøg var udelukket. Således 

har vi set at Pagh havde jævnligt ærinde til 

Svendborg i forbindelse med ledsageiser, og at 

Bekker fik hele 3 dage i København.

Fysisk adskillelse udelukker ikke enhver forbin

delse. Der kan udveksles meddelelser gennem 

brev eller budbringer.

Breve blev der vitterligt sendt, i hvert fald fra 

krydsfolkene, nemlig i form af regelmæssige 

pengeforsendelser med postvæsenet, og det er 

svært at forestille sig pengene sendt uden et med

følgende brev;3< krydsfolkene skulle i hvert fald 

kunne skrive rimeligt godt, - og kunne som Gjes- 

sings beretning viser, måske også mere end det.

Den modsatte vej var evnen mere begrænset; 

de underskrifter vi kan træffe på i arkivalierne 

tyder ikke på nogen overlegen skriveevne, og be

tjent Nielsens Ane Cathrine, der ellers var »af 

god familie«, må ligesom matros Møisens Ellen 

Marie rentud undertegne sig med ført pen.

Imidlertid var der ofte skibe fra hjembyen 

blandt de inkvirerede, og regulariteten var så 

stor, at et givet skib kunne forvente at blive in- 

kvireret af et givet krydsfartøj. Og selvom kær

ligheden til Krydsvæsenet måske ikke var ud

præget, så udelukkede det ikke mere afslappede 

menneskelige relationer, herunder viderebringel

se af breve og mundtlige hilsener.

De efterladte

Vi er afskåret fra at vide noget om det menne

skelige forhold mellem krydsfolkene og famili

en, herunder det følelsmæssige savn de efterlod. 

Flere af de omkomne karakteriseres ganske vist 

som kærlig og trofast mand, øm fader, etc., i 

enkernes ansøgninger om understøttelse, men 

det er ren konvention som tilmed egentlig ikke 

vedkom nogen offentlig myndighed.37

Anderledes med de økonomiske savn, som un

der alle omstændigheder var reelle. Hver enkelt 

af de efterladte blev ved forliset berøvet grundla

get for deres beskedne materielle velfærd, for in

gen af de omkomne efterlod sig formue, pension 

eller velsituerede slægtninge, som i nævneværdig 

grad kunne erstatte den tabte lønindkomst.

Standsfæller i lignende omstændigheder var 

yderst ilde stedt; en ung enke kunne måske håbe 

på forsørgelse gennem nyt ægteskab, men ellers 

ville de være henvist til at hutle sig gennem tilvæ

relsen efter evne, ved håndarbejde eller lignende, 

med en karrig fattigunderstøttelse som den sidste 

udvej.

»Vore« enker havde imidlertid et særligt ak

tiv; nok var de bortdøde ægtefæller ikke pen- 

sionsberettigede, men havde dog været i konge

lig tjeneste og var omkommet under pligttro 

udførelse af samme. Dette aktiv blev udnyttet, - 

ingen forventede andet - og velformulerede 

øvrighedspersoner hjalp til ved at skrive ansøg

ningerne i de rette former. Kun i ét tilfælde over

skred udnyttelsen grænserne for det anstændige.

Ansøgningerne lå på Kammerets bord inden 

årets udgang, og Schultz’ varme anbefaling fulg

te prompte. Herefter blev en understøttelse be

villiget af Generaltoldkammerets understøttel- 

seskasse, som fik sine indtægter gennem andel i 

konfiskationer, og som var beregnet på sådanne 

tilfælde.

»Vore« enker blev - efter omstændighederne - 

betænkt en smule bedre end andre, med noget 

som svarede til 1 å 2 måneders løn til afdøde, lidt 

varierende efter forsørgelsesbyrde. Understøttel
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sen ville fortsætte sålænge de forblev i ugift 

stand og ellers opførte sig anstændigt.

Hertil kom kulante engangsydelser for tabt 

søudrustning, mv.; helt op til 100 rd., men så var 

det også slut med særbehandlingen. I de følgen

de år forsøgte nogle af enkerne at få bevilliget 

tillæg eller forskudvis udbetaling af understøt

telsen. De hentede rutinemæssige afslag.

1830-ernes fattige Danmark var intet velfærds

samfund, og vi skal vist nøjes med at konstatere, 

at disse enker fik væsentligt mere end de kunne 

have hentet hos det kommunale fattigvæsen. 

Der kan siges lidt om hver enkelt:

Olave Frederikke Bekker var 54 år og havde 

en svagsynet datter at forsørge. Med udsigt til en 

årlig understøttelse på 40 rd., blev den gode be

boelse på Frederiksberg Smallegade straks opgi

vet til fordel for en mere ydmyg i Overgaden 

Oven Vandet; men også den var for dyr, og 

endestationen blev en lejekaserne ved Langebro.

Petrea Cicilia salig Pagh var nu enke for an

den gang, med en lam datter af første ægteskab 

at sørge for. Derfor fik også hun 40. rd. om året, 

og træffes senere på adressen Røde Mølle uden

for Svendborg by.

Ane Cathrine Nielsen, født Hansen, var ca. 60 

år gammel og uden andre hjemmeboende børn 

end den fraskilte datter. Hun fik derfor 36 rd. 

om året, og gik i de følgende år på omgang mel

lem sine børn og svigerbørn rundt om i landet.

Ellen Marie Møisen blev anset for en ung og 

stærk kvinde, som stort set skulle kunne klare 

sig selv og sit barn ; dette i forening med afdødes 

rang af matros gav hende 16 rd. om året. Hun 

træffes senere som husholderske for en fattig 

daglejer i et af byens ringeste huse.

Dorothea Magdalene, Peter Jensen Dreiøs 

enke, måtte indtage sin plads som storfamiliens 

tredie enke. Hun var den, der havde sværest ved 

at affinde sig med den bevilligede nåde til sig og 

sit barn, 24 rd. årligt; - hvis ikke det var den un-

Toldtegnet, som  kunne sys fast på  tøjet, var 
sym bol på  myndigheden og tjente også til at 
identificere bæreren. Der var indgraveret et 
nummer på bagsiden. (Toldmuseet).

ge prokurator Carstens, landfogedens søn, som 

endnu manglede professionel pli og dannelse. De 

udokumenterede insinuationer om penge, der 

var blevet væk, gav anledning til de redegørelser, 

som er flittigt benyttet i det foregående; og her

med gendrevet, definitivt da Peter Jensen Dreiøe 

selv dukkede op.

Peter Jensen Dreiøes drift mod hjem

met

Langelands forseglingskasse var gået tabt, og lå 

vel forvaret på bunden af Fehmernsund; ander

ledes med de dødes toldtegn som heller ikke ger

ne skulle falde i forkerte hænder, men som var 

underkastet de dødes drift.

I månederne efter forliset blev de attråede lig

fund gjort på Fehmerns og Holstens kyster; be

gravelse skete på stedet og toldtegnene indsendt 

til Kammeret. Peter Møisen blev ganske vist al

drig fundet, men han havde heller ikke noget 

toldtegn ... Kun Peter Jensen Drejøes manglede.
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Det er naturligvis et tilfælde som skyldes vekslen

i vind og strøm, men det ligner en tanke, når Pe

ter Jensen Drejøes lig førtes den krogede vej fra 

Fehmern, gennem bælter og sunde, over rev og 

grunde, næsten til hjemstedet; kun en lille afvi

gelse medførte, at han i stedet fik sit sidste hvile

sted på Lyø.

Ni måneder varede denne færd, indtil han blev 

fundet på Lyø strand den 29. juli 1837; identifi

kationen blev muliggjort gennem det rødbrode- 

rede P.I.D . på forsiden af den inderste skjorte i 

forening med toldtegnet i knaphullet på den 

yderste undertrøje. Birkefogeden berettede vide

re, hvorledes ligets tilstand havde nødvendig- 

gjort, at det i et lagen blev bragt til kirken, hvor

fra begravelsen straks den følgende formiddag 

blev foretaget. Før gudstjenesten, for det var 

søndag.

De gode Lyøfolk kunne jo ikke vide, at de 

havde set Peter Jensen Dreiøe før; men det kun

ne de, der kendte toldtegnets nummer. Og oplyse 

til hvem regningen for begravelsomkostningerne 

kunne sendes. Således fik Dorothea Magdalene 

også oplysning om, at der på liget hverken var 

fundet ur eller penge, men at han havde fået en 

kiste til 5 rd. og 2 mark, at liglagenet var vurde

ret til 1 rd. og 4 mark, at kirkesangeren sang for 

en rigsdaler og at graverlønnen beløb sig til det 

samme.

De 9 rigsdaler blev efter behørig ansøgning og 

anbefaling refunderet af Kammeret. Så vidt så 

godt; men det virker sårende på denne artikels 

forfatter, at kirkesangeren undlod at tilføre kir

kebogen, blot en lille notits om begivenheden. - 

Gad vidst om han også snød med sangen, om 

kisten var af træ, og om Drejøe alligevel havde 

haft lidt penge i en kat om halsen.58

Ved artiklens udarbejdelse er der trukket stærkt påføl

gende værker, som i noterne refereres med angivelse af 

forfatternavn: -

Per Boje, Danske provinskøbmænds vareomsætning 

og kapitalforhold 1815 -1847, Århus 1977.

Anders Monrad Møller, Jagt og skonnert - studier i den 

danske provinssøfart i tiden fra 1814 - 1864, Køben

havn 1988.

W.C.E. Sponneck, Om Toldvæsen i Almindelighed og 

Det danske Toldvæsen i Særdeleshed, København 

1840.

Robert Svalgaard, Krydstoldvæsenet - Det sejlende 

toldvæsen 1824 - 1904, udgivet ved Holger Munchaus 

Petersen for Toldhistorisk Selskab og Fiskeri- og Sø

fartsmuseet, Esbjerg 1983.

Arkivalier

Fremstillingen er udarbejdet under ret udstrakt anven

delse af oplysninger vedrørende Krydstoldvæsenet i 

Generaltoldkammerets (Gtk.) arkiv på Rigsarkivet. 

Materialet er temmelig vanskeligt at arbejde med, og 

da de grundlæggende problemer er af mere almen art, 

kan en kort redegørelse måske være af interesse: 

Generaltoldkammerets arkiv er opdelt i særskilte 

kontorarkiver; når man søger oplysninger, må man 

derfor kende det kontor der varetog sagsområdet på 

det givne tidspunkt. Sekretariatssager blev behandlet i 

Kammerkancelliet, som også rummer en del emneord- 

nede sager der er udtaget af kontorarkiverne.

Krydstoldsager blev til og med 1836 behandlet i Fyn

ske told- og konsumtionskontor (FTC), side om side 

med kontorets andre sager. 1 1837 overgik de til Sjæl- 

landsk-lollandske told- og konsumtionskontor, hvor de 

fik en særlig krydstoldjournal (KVJ); denne fortsætter 

uændret efter kammerets reorganisering i 1840, i 1. 

danske toldekspeditionskontor, fra 1844 under beteg

nelsen C-journal.

Kontoropdelingen blev både sagsmæssigt og ar kiv- 

mæssigt strengt opretholdt. Det indebærer at der blev 

korresponderet mellem kontorerne, når de havde sager 

af fælles interesse, således at der findes en arkivsag om 

sagen i hvert kontorarkiv. En indberetning fra krydsin

spektøren om en toldforseelse ligger således i Fynske 

toldkontors arkiv, mens den videre behandling af for-

L itte ra tu r
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seelsen kan ligge i f.eks. Slesvigske toldkontors arkiv 

(på Landesarchiv Schleswig-Holsteins i Gottorp).

Generaltoldkammerets arkiv er registreret i Rigsar

kivets Vejledende Arkivregistratur II  fra 1892, som 

godt kan bruges, selvom den på flere punkter er foræl

det. Den giver dog ingen oplysninger om forretnings

gangen.

Generaltoldkammerets sager blev styret og henlagt i 

overensstemmelse med det såkaldte »Rente

kammersystem«. I  dette får et indkomment brev det 

første ledige nummer i årets journal; når der kommer 

yderligere breve, føres hele sagen frem til første ledige 

nummer, eventuelt i en ny årgang; journalen er forsy

net med frem- og tilbagevisninger mellem numrene. 

Når der ikke er flere fremvisninger, kan man forvente 

at den samlede sag ligger på sidste journalnummer. Jo

urnalerne er forsynet med gode registre, men selvom 

systemet fungerer rimeligt sikkert, kan det være be

sværligt at følge en fremvisningskæde til ende. I  mange 

tilfælde kan man få  sine oplysninger lettere ved at nøjes 

med journalens ekstrakter af brevets indhold og note

ringer om sagens behandling, sammenholdt med tek

sten i de afsendte breve i kopibogen (til hvilken der 

også findes gode registre).

Sager, som blev forelagt i Statsrådet (for kongen) 

kan uafhængigt af kontorarkiverne findes i Kammer

kancelliet i rækken af forestillings- & resolutionsproto- 

koller; her kan man vente at finde belysning af betyd

ningsfulde og principielle sager, herunder lovgivnings- 

spørgsmål, udførligt fremstillet i Kammerets forestil

ling. De relativt få  sager der er henlagt efter emne re

præsenterer imidlertid et særligt problem. Udover de, 

der findes i Kammerkancelliet, er nogle overført til 

rækken af »gruppeordnede toldsager« i arkivet fra 

Toldstyrelsen efter 1848. Det gælder bl.a. en temmelig 

stor gruppe sager vedrørende Krydsvæsenet, som er 

yderligere forvirrende ved både at omfatte sager fra 

toldstyrelsens og fra krydstoldinspektørens admini

stration.

Krydstoldinspektoratet har naturligvis efterladt sig et 

eget arkiv, men dette er både slet bevaret og uordent

ligt. Noget er som nævnt indlemmet i »gruppeordnede 

toldsager«, andet ligger fuldstændigt uordentligt i 

fjerndepot. Jeg har set på dette materiale, som ikke 

rummer noget af betydning til belysning af forholdene i 

1830-erne, men som er meget omfattende efter ca. 

1850.

Noter:

1. For en vurdering af toldforordningen 1797, se Hans 

Christian Johansen, Hvorfor kom der en ændring i den 

danske toldlovgivning i 1797, ZISE1982 nr. 1.

2. Sponneck, bind 2, kapitel 4, s. 103-254, rummer en 

indgående gennemgang af kontrolsystemet. Der var in

tet specielt lovgrundlag for Krydstoldvæsenets kontrol

aktiviteter, som hentede deres hjemmel i 1797- 

forordningens almindelige regler.

3. Øresund blev kontrolleret fra vagtskibet ved Hel

singør og af Københavns toldinspektions eget krydsfar

tøj; endvidere var der et skærpet kystopsyn mellem Kø

benhavn og Helsingør. Fra den danske side var der i 

øvrigt ikke interesse for en altfor nøje kontrol med tra

fikken i Øresund, - på tværs; smughandelsbalancen 

mellem Sjælland og Skåne var nemlig i dansk favør, og 

af en vis betydning for den københavnske handels

stand, jfr. Anders Monrad Møller, s. 149. - Sponneck 

sammenfatter sådanne udslag af internationalt told

samarbejde under betegnelsen »Den europæiske Told

krig«.

Bornholms toldinspektorat havde ligeledes sit eget 

krydsfartøj. Flere toldsteder havde småfartøjer til dis- 

triktskontrol, men en del af disse blev i 1834 indordnet i 

Krydstoldvæsenet, de fleste blev det efterhånden sene

re.

4. Svalgaard, s. 29 ff. Kontrolproblemerne ved den 

nørrejyske vestkyst på denne tid, er belyst hos Anders 

Monrad Møller, Tomme tønder, the og toldsvig, ZISE 

1978, nr. 2.

5. Jfr. afsnit 3 og Appendix 1 nedenfor.

6. Jfr. note 15

7. Krydstoldvæsenets fartøjer 1827 - 1839 er opregnet i 

Appendix 2. Status pr. 1840 er opgjort hos Svalgaard, 

s. 22 f f

8. Udgifter til anskaffelse og udrustning er så vidt mu

ligt anført i Appendix 2; driftsudgifterne vil blive belyst 

nedenfor i afsnit 3. Om den civile skibsfarts anskaffel

ses- og udrustningsudgifter, jfr. Anders Monrad Møl

ler, Jagt og Skonnert, s. 114 ff. Ved køb af et brugt 

handelsskib ville der under alle omstændigheder blive 

tale om udgifter til lasterummets indretning til op

holdsrum, og til permanent jernballast.
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9. Det er helt åbenbart, at de åremålsansatte søofficerer 

tillod sig at være yderst kritiske med materiellets kvali

tet, og at Kammeret stod svagt, når der blev afsagt 

»kassationsdom«; jfr. afsnit 4 om Langeland. Efter 

1848 blev skibenes levetid væsentligt forøget, - af det 

mere påholdne demokrati; jfr. oversigt hos Svalgaard, 

s. 79 f f

10. Jfr. Waterskouten i København (Landsarkivet), 

Waterskoutprotokol 1833 - 1837. -11836 blev krydsbå

den Svendborg kasseret og erstattet med en åben båd 

under Svendborg toldkammer, hvorved rorsbetjenten 

mistede sine hidtidige diæter, som havde bragt hans 

årsindtægt op på 220 rd.; toldinspektør Dichmann ind

stillede i den anledning, at der blev sikret rorsbetjenten 

en årsindtægt på 180 rd., således at man kunne konkur

rere med vilkårene i kof far d if arten.

Faglærte arbejderes ugeløn i København lå i 1830- 

erne på ca. 5 rd. - på egen kost og logi, jfr. Rubin, 

Frederik VI.s Tid, Kbh. 1895, s. 448ff.

11. FTC, kopibog, breve a f6.12.1834 og 7.2.1835.

12. Beretningen ligger på KTJ 1837, nr. 64; det eneste 

bilag er en ufærdig (!) ekstrakt. På de foregående num

re - i samme arkivpakke - ligger en række mere princi

pielle, afsluttede sager fra tidligere år, som er afgivet til 

efterretning fra FTC.

13. Schultz indrømmer dog, at Lübeck og Hamburg 

stadig har en fordel i »hiin forførende 12 Maaneders 

lange Credit ...«, som de københavnske handelshuse 

ikke kunne tilbyde. - Holdbarheden af disse betragtnin

ger diskuteres nærmere i Appendix 1.

14. Hertugdømmerne udgjorde et eget toldområde, 

med bl.a. lavere toldsatser for industrivarer. Ærø hørte 

til Slesvig indtil 1864.

15. Manifestkravet var en af Kammerets tunge princip

sager, jfr. også Sponneck, bd. 2, s. 125 f  - Krav om 

manifester blev indført i den slesvig-holstenske toldfor

ordning af 1838. For kongerigets vedkommende udfor

mede Kammeret i 1842 et udkast til en særlig forord

ning om ladningsdokumenter, og heri krav om mani

fest. Udkastet fik  en ret ublid medfart ved stænderfor

samlingernes behandling i dette års samlinger; i Roskil- 

deforsamlingen blev det således anført, at »andre lan

de« som havde indført manifestkrav omfattede (det to

talitære) Rusland, samt Sverige hvor man antog, at 

forholdsreglen var rettet mod korrupte toldere; deri

mod fandtes det ikke i søfartsnationernes (de liberale 

og progressives!) toldlovgivning. Kravet ville være sær

deles byrdefuldt for handelsverdenen, og desuden 

unødvendigt i betragtning af krydstoldvæsenets effek

tive og retlinede virksomhedf!). Herefter blev udkastet 

opgivet og ikke senere genfremsat, jfr. Petersens, Jiir- 

gensens, samt Hammerichs successive lovlexika, hvor 

der også efter århundredskiftet henvises til det aborte

rede 1842-udkast.

Beregningen går ud på at en gennemsnitslast fra Lü

beck/Altona beløber sig til 800 rd. i told; middeltallet 

af forseglede skibe derfra i de seneste 5 år er 209, hvor

af Schultz afskriver de 109 som redelige eller ubetydeli

ge; til rest bliver 100 potentielle smuglerlaster à 800 rd. 

= 80.000 rd.

16. Svalgaard, s. 22 f f

17. Inventaríe- og reparationssagen for 1836 burde lig

ge på FTC 1836, nr. 1780, men mangler. Om nybygnin

ger og kassationer, se appendix 2.

18. Konduite- & gratifikationssagen for 1835 ligger på 

FTC 1836, nr. 467. Den tilsvarende sag for 1836 er re

gistreret i KVJ 1836 under nr. 29, som indleder en 

uendelig fremvisningskæde; den er ikke fundet; i told

styrelsens »gruppeordnede toldsager« findes sådanne 

sager fra 1851, og de foregående årgange er formentlig 

kasseret. - »Det sorte får« blandt betjentene, som var 

udset til ringere tillæg i 1835 og slet intet i 1836, var 

betjent Janssen fra Dragør; han havde i 1836 været tje

nestegørende på cheffartøjet Jylland.

19. Poster i Schultz’ kasseregnskab, jfr. note 31.

20. FTC 1836, nr. 802.

21. FTC 1836, nr. 1162 og 1671.

22. Krydsinspektøren indberettede månedligt om for

seglinger og ledsageiser, med angivelse af hver enkelt 

»klients« navn, skipper, drægtighed, afgangs- og be- 

stemmelseshavn, ladning i hovedtræk, samt særlige 

omstændigheder; indberetningerne for 1836 ligger på 

FTC 1836, nrr. 906, 1122, 1276, 1523, 1710, 1927, 

2189, 2447, 2634, samt KVJ 1837, nr. 6. Sammen med 

disse opgivelser ligger også en oversigt med summarisk 

beskrivelse af månedens anholdelser.

23. Jfr. Svalgaard, s. 91 f
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24. Om Altonas status, jfr. Petersens Lovlexicon, bd. 

1, 1837.

25. Anholdelsessagerne blev i Kammeret behandlet af 

det kontor i hvis geografiske område forseelsen var op

daget; dér findes eventuel korrespondance mellem 

Kammeret og det lokale toldsted, mv. Krydstoldin- 

spektørens indberetning indgik dog under alle omstæn

digheder til Krydsvæsenets ressortkontor, - i 1836 Fyn

ske toldkontor - som så eventuelt »korresponderede« 

med det pågældende kontor. I  en række tilfælde blev 

anholdelsessager således realitetsbehandlet af Slesvig

ske toldkontor, hvis arkivalier nu ligger i Landesarchiv 

Schlesmg-Holsteins, som ikke er besøgt under udarbej

delsen af denne artikel; i nogle tilfælde har det derfor 

ikke været muligt at fastslå sagens udfald.

26. Sagens akter ligger samlet på FTC1837, nr. 1541.

27. Anholderen fik 60 % af konfiskationsprovenuet og 

95 % af mulkten; hvis der var 2 betjente i fartøjet delte 

de, mens skipperen kun fik noget, hvis han udførte be

tjentforretninger.

28. Danske Kancellis sag er registreret i Jysk-fynske ju

stitsdepartements journal L( 1836), nr. 2987.

29. Toldinspektør Barth gav sine folk opbakning gen

nem hele sagsforløbet. I  den indsendte konduiteliste for

1836 var bedømmelsen af underbetjent Morell positiv, 

mens han ikke bedømte sine overbetjente, ud fra den 

betragtning at det tilkom overkontrolløren; da Kamme

ret i anledning af den verserende sag alligevel forlangte 

en bedømmelse af overbetjent Mårtens, henviste Barth 

i et længere brev i realiteten Kammeret til det, der frem

gik af sagen, jfr. konduitelister i Gtk., I, D, 2. -1 øvrigt 

forekommer det lidt mærkeligt, at Schultz ikke henvis

te til denne sag som eksempel på »overens

komstmæssige arrangementer« mellem søfolk og tolde

re, da han i begyndelsen af 1837 forfattede sin 

»Fremstilling«; dér fremhæves Fåborg tværtimod som 

et af de toldsteder, hvis toldopsyn var redeligt, jfr. af

snit 2.

30. FTC 1833, nr. 2186 rummer opgørelsen over fartø

jernes tilstand, inventarium og mangler ved slutningen 

af 1832, herunder kassationen af gl. Langeland og for

søget med Prøven. - FTC 1834, nr. 2339 rummer den 

tilsvarende sag ved slutningen af 1833, incl. akter om 

købet af (ny) Langeland.

31. Schultz’ årsregnskab over løbende udgifter i året

1836 ligger på KVJ1837, nr. 81; det er ført rent krono

logisk, og udgiftsposterne vedrørende Langeland skal 

derfor findes mellem de øvrige. Det er især de bevarede 

regnskabsbilag som er udnyttet til fremstillingen; de 

enkelte skibes udgifter er som hovedregel ført i løbende 

regning over et forskud, og opgjort med ujævne mel

lemrum; i disse opgørelser foreligger der en specificeret 

redegørelse for de enkelte udgiftsdispositioner, som re

gel vedlagt underbilag.

32. Den kvitterede liste over skipper Dreiøs bjærgede 

effekter ligger i sagen vedr. understøttelse til hans enke, 

C-journal 1847, nr. 112. Lignende oversigter har selv

følgelig eksisteret over de øvrige omkomnes bjærgede 

effekter, og Dreiøs er kun bevaret i Kammerets sag, 

fordi hans kone insinuerede, at der var stjålet penge fra 

skibskisten. Indsendelsen af listen til Kammeret, er en 

del af Schultz * indignerede argumentation for at alt var 

gået rigtigt til. Jfr. videre note 36.

33. KVJ 1837, nr. 274; heri indberetning af 2. august

1837 fra Muckadell, m.fl. birker til amtmanden over 

Svendborg amt.

34. KVJ 1837, nr. 274 rummer akterne om Langelands 

forlis, bjærgning og reparation, samt akter vedrørende 

krydsskipper Dreiøes lig.

35. Konduitelisten over krydsbetjente og skippere lig

ger på FTC 1836, nr. 467. Der er udtalelse om hver 

enkelt, både af Schultz og af hans næstkommande

rende, premierløjtnant Meyer; som venteligt er der in

gen åbenbare meningsforskelle mellem de to, men dog 

nuancer, som lader Schultz anes som den mest toleran

te; mens Meyer i flere tilfælde angiver at personen 

»mangler Dannelse«, indskrænker Schultz sig til om en 

enkelt at bedømme ham som »Ucultiveret i flere Hen

seender«, altså som en børste. Bortset herfra er der in

gen rigtig negative bedømmelser, men flere anbefales - 

mere eller mindre varmt - til en stilling i land på grund 

af alder eller svækket helbred. Konduitelisten dannede 

i øvrigt også grundlag for indstilling om gratiale, hvor 

alle »vore« betjente fik  1. klasses betjentgratiale, 50 

rd., mens skipperne Dreiøe og Gjessing fik 1. klasses 

skippergratiale, 30 rd. Oplysninger om personlige for

hold i øvrigt, stammer fra de sager som er anført i note

37. Herudover er folketællingerne 1834 og 1840, samt 

hjemsognenes kirkebøger benyttet, men en egentlig per- 

sonalhistorisk undersøgelse er ikke foretaget.
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36. I  Drejøe-sagen, C-journal 1847, nr. 112, ligger en 

fortegnelse fra postmesteren i Heiligenhafen over pen

gebreve fra Langelands besætningsmedlemmer. Betjen

tene hjemsendte typisk den fulde løn ved månedens 

slutning (Bekker 25-30 rd., Pagh 20-25), Drejøe uregel

mæssigt større beløb, Møisen 8-9 rd, en enkelt gang 14.

37. Forsørgelsessagerne findes som følger: Bekkers på 

KVJ 1842, nr. 67, Paghs på KVJ 1842, nr. 212, 

Nielsens på KVJ 1844, nr. 144, Drejøes på C-journal 

1847, nr. 112, Møisens på C-journal 1846, nr. 185. - 

Det konventionelle i ansøgningerne understreges af at 

de i alle tilfælde er skrevet af andre; udtryksmåden kan 

således kun bruges til at karakterisere koncipisten.

38. Akter i sagen om Langelands forlis, KVJ 1837, nr. 

274. - Ingen af de døde blev registreret i hjemstedets 

kirkebog, men burde være det i begravelsesstedets, og 

på Lyø var kirkesangeren ministerialbogfører.

Appendix 1

Krydskontrollens værdi

Det kan forekomme hovedløst at hengive sig til 

spekulationer over omfanget af et smugleri, som 

ifølge sagens natur er ukendt, bortset fra de op

klarede tilfælde. Dog kan der findes både hoved 

og hale i sådanne beregninger, hvis man kan op

lede de rette kontroltal; - hvilket langtfra er min 

ambition i denne sammenhæng. Gode fingerpeg 

kan nemlig også fås med væsentlig mindre møje. 

Toldstyrelsen engagerede sig selvsagt i sådanne 

vurderinger, på grundlag af de kontroltal som 

kunne skaffes, og på grundlag af mere eller min

dre kvalificerede kundskaber og formodninger 

fra bl.a. ambitiøse provinstoldere. Krydsindret

ningens forsøgsvise virksomhed i 1824 og 1825 

var således foranlediget af en Rudkøbingtolders 

erfaringer fra arbejdet i »distriktskontrollen«. 

Kammeret opgjorde resultatet af dette forsøg 

ved beregning af udviklingen i de samlede told

indtægter, og konkluderede at resultaterne hav

de været overvældende. Selvom det metodisk 

var en helt uforsvarlig konklusion, behøver den

ikke at være helt misvisende. Det skal således på 

ingen måde betvivles at der havde floreret et om

fattende smugleri fra Lübeck; men det skal tilli

ge noteres, at det var noget man meget gerne tro

ede i København i 1820-erne og 1830-erne, og at 

man ligefrem så en hovedårsag til lavkonjunk

turen for den københavnske handel heri.

De danske provinskøbmænds import fra Lü

beck og Hamburg var primært manufaktur og 

isenkram, hovedsagelig af engelsk herkomst; 

også kreditten var engelsk kapital. Samtidens 

københavnske handlende overdrev stærkt betyd

ningen af denne handel; i virkeligheden udgjorde 

den kun en mindre andel af den samlede import 

til kongeriget af disse varer; hovedårsagen til den 

vitterlige tilbagegang for Københavns handel var 

snarere den internationale depression, sammen

holdt med den svigtende evne til at give kredit

ter; da toldlovgivningen ikke længere begunsti

gede den københavnske importhandel, var det 

oplagt for provinskøbmændene at handle direk

te, - eller (i mindre omfang) via Hamburg/ 

Lübeck.

Krydsinspektør Schultz’ påstand om en svæk

kelse af den lübsk-hamburgske forbindelse i åre

ne efter Krydstoldvæsenets oprettelse holder 

ikke overfor Per Bojes undersøgelse af en række 

provinskøbmænds handelsmønster i disse år; 

den viser en samhandel af uændret omfang, jfr. 

Danske provinskøbmænds vareomsætning og 

kapitalforhold 1815 -1847, kapitel 3. På den an

den side viser Anders Monrad Møllers tal for 

den danske skibsfart på Lübeck et klart og sta

bilt fald fra o. 4000 læster årligt i midten af 

1820-erne, til o. 3200 læster i midten af 1830- 

erne, og videre til o. 2500 i 1840-ernes første 

halvdel; jfr. Jagt og skonnert, s. 189. Der er ikke 

nødvendigvis nogen modsætning mellem de 2 

udsagn; Per Bojes angår provinskøbmændenes 

mellemværende med Hamburg-Lübeck; Anders 

Monrad Møllers angår provinsskippernes fær

den, men siger ikke noget om, for hvis regning
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de førte fragt. Forbindelsen mellem de 2 udsagn 

nås derfor ved at acceptere Schultz’ påstand om, 

at Krydstoldvæsenet fik »herredømmet« over 

Lübeckerfarten, forstået som småskippernes eg- 

enhandels-smugleri; - mens den normale og lov

lige handel for de autoriserede købmænds reg

ning forblev uberørt; i hvert fald den del som 

blev indført i deres handelsbøger.

Dette forudsætter igen eksistensen af et verita

belt undergrunds-marked for højtbeskattede 

smuglervarer, som også rakte udover en snæver 

kreds af familie og nære bekendte. Hvilket lyder 

ganske troligt, både i lyset af tidligere og senere 

tiders erfaringer, samt af dannelsen af de kuriøse 

foreninger mod smughandel i flere provinsbyer.

Både de opbringelsessager fra 1820-erne som er 

refereret hos Svalgaard, s. 14 f., og dem der an

føres i denne fremstillings afsnit 3, tyder på skip- 

per-foretagsomhed, og selvom niveauet kan sy

nes faldende, er der ikke i alle tilfælde i 1836 tale 

om de rene bagateller til eget forbrug. Der må 

have været en del penge i husmandssmugleriet 

fra Lübeck og fra det slesvigske; men væsentligt 

færre efter oprettelsen af Krydstoldvæsenet. Det 

er derfor rigtigt med Schultz at kontere hoved

parten af »fortjenesten« ved virksomheden hér, 

hvadenten det nu drejede sig om flere eller færre 

end de 80.000 rigsdaler han nåede frem til gen

nem sit løse regnestykke.

Afslutningsvis kan det formodes, at vi med ind

tægterne fra denne smughandel er på sporet af 

en af hovedkilderne til finansieringen af den den 

sydfynske skibsfarts stærke opblomstring i 1820- 

erne. Det har næppe alt sammen været indtæg

ter ved lovlig næring, eller penge fra bedre tider 

som har ligget og ventet på kistebunden, jfr. An

ders Monrad Møller, s. 118.

Appendix 2

Krydstoldvæsenets fartøjer 1827 -1840

Fortegnelsen er opstillet på grundlag af en gen

nemgang af Generaltoldkammerets sager vedrø

rende Krydstoldvæsenet indtil ca. 1845. En del 

oplysninger er taget efter indførsel i journal og 

kopibog; når sagen faktisk er fundet er journal

nummer angivet. Oplysningerne om fartøjernes 

skæbne efter ca. 1845 er taget fra Svalgaard, s. 

48 ff.

1827

Langeland (hidtil Rudkøbing krydsbåd), repa

reret af skibsbygmester Bull for ca. 250 rd. (sed

ler). Kasseret til Krydstoldvæsenets brug 1833 og 

overført til Københavns toldinspektion, men 

igen tilbageleveret 1834 (se Langeland II); solgt 

til købmand Niels Jørgensen, Svendborg for 110 

rd. (sedler).

Sjælland I (ex Caroline), jagt, 6 læster, købt 

1827 af skipper Ellegaard, Fåborg, for 1100 rd. 

(sedler). Kasseret men dog i brug i 1828. Solgt 

1829 til Niels Hansen, Skårupøre, for 400 rd. 

(sedler).

Jylland I (ex Hansine Kirstine), jagt, 7 læster, 

købt 1827 af skipper N. Nielsen, Fåborg, for 

1100 rd. (sedler). Kasseret og solgt 1830 til skip

per O. Christensen, Fåborg, for 800 rd. (sedler). 

SagpåKVJ 1839, nr. 313.

Fyn I (ex ørnen), jagt eller kutter, 4 Vi læst, købt 

1827 af toldinspektør Lohman og toldbetjent 

Wulfsen, Bornholm, for 900 rd. (sedler). Kasse

ret 1832; udrustningen anvendt til Fyn II, skro

get solgt på auktion i Sønderborg for 45 rd.
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Laaland I, kragejolle, ca. 4 læster, købt 1827 af 

skibskaptajn Schiller for 250 rd. (sedler). Kasse

ret 1835 og solgt på auktion i Svendborg 1836 

sammen med diverse andre effekter.

De 4 i 1827 nyindkøbte skibe blev ombygget og 

udrustet i København for tilsammen ca. 4200 rd. 

(sedler). Sag på FTC 1829, nr. 1768.

1828

Falster I, kragejolle, 8 læster, købt i Skåne sam

men med Fehmern I af A. Øfverberg og 1. Hans- 

son for tilsammen 1025 rd. (sedler); Ombygget 

og udrustet for tilsammen mere end 2200 rd. 

(sedler). Kasseret og afgivet 1838 til fast stati

onering i Kramnitze Gab.

Fehmern I, se under Falster I. Kasseret 1838.

1829

Sjælland II (ex Mariane), 2 år gammel jagt, 8 

læster, købt 1828 gennem agent Voigt, Fåborg, 

af skipper J. Madsen, Fåborg for 1600 rd. (sed

ler). Oplagt i Troense og ombygget og udrustet 

hos skibsbygmester P. Pedersen for mindst 2500 

rd. (sedler). Sag på FTC 1829, nr. 1768. Kasseret

1839 og solgt 1840 til H. Hansen, Skårupøre, og 

Hans Pedersen, Hou, for 800 rd.

1830

Jylland II, kutter efter amerikansk forbillede 

(»Sloop-rigget«), 39 fod og 6 tommer lang i kø

len, bygget 1830 efter tegning af Holmens fab

rikmester på Jacob Holms værft i København 

for 6825 rd. (sølv) + 121 rd., 69 sk. (sedler) for 

ekstraudrustning. Sag på KVJ 1839, nr. 313; 

konstruktionstegning i Rigsarkivets kort- og teg-

ningssamling, RK 338 b. Kasseret 1840 og solgt

1841 til købmand Kruse, Nyborg, for 1500 rd.

1832

Fyn II, jagt, ca. 4 Vi læst, bygget 1832 af skibs- 

bygmester Halgrimsen, Sønderborg, for 960 rd. 

(sølv); sejl og inventar fra Fyn I genanvendt, så

ledes at ekstraudgiften til udrustning holdtes på 

godt 300 rd. (sedler). Sag på KVJ 1839, nr. 313. 

Kasseret 1845 og solgt på auktion 1846 for 215 

rd., 15 sk.

1833

Langeland II (hidtil Københavns toldinspektions 

krydsfartøj Prøven), erhvervet i bytte 1833 for 

det kasserede Langeland I. Returneret til Køben

havn 1834 som ubrugelig til Krydstoldvæsenets 

tjeneste. Sag på FTC 1833, nr. 2186.

1834

Langeland III, jagt, 6 læster, bygget 1828-29 i 

Svendborg af skibsbygmester Peter Fich til sig 

selv og broderen Johannes Fich af Æøskøbing; 

måltes dengang til 7 Vi læst, ommålt 1831 til 6. 

Købt 1831 af Peter Fich for 1050 rd. (sedler), 

ombygget og udrustet for 470 rd. (sedler). Sag på 

FTC 1834 nr. 2339, hvorved bilbrev, målebrev 

og skøde. Forlist ved Fehmern 1836. Bjerget og 

repareret af skibsbygmester Jens Hansen Møller, 

Falsled, for i alt 1435 rd. (sedler). Sag på KVJ 

1837, nr. 274. Kasseret 1845 og solgt til skibs

bygmester Rasmus Dyreborg, Fåborg, for 500 

rd.

»Den mindre afdeling«, overtaget fra de lokale 

toldkamre. Sag på FTC 1836, nr. 1820 - Jfr. 

FTC 1830, nr. 1006:
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Faaborg I (kaldet Pau), 2 læster tidligere norsk 

lodsbåd med ruf til 2 mand og forskibs kabys 

med køje til en 3. mand. Indsat som erstatning 

for Assens krydsbåd i 1840, kasseret og solgt 

1842.

Assens I, 22-fods dæksbåd med midtskibs ruf til

2 mand, bygget 1829 af tømmermand Jens Erik

sen, Ulbølle Strandhuse, for ca. 150 rd. (sedler). 

Kasseret og solgt 1840 til R. Wilhelm i Assens 

for 80 rd. Sag på KVJ 1840, nr. 246.

Svendborg I, søsterskib til foregående, repareret 

og ombygget 1834 sammen med Rudkøbing I for 

tilsammen godt 300 rd. (sedler). Kasseret og 

solgt 1836 til færgemand Fabricius i Søby på 

Ærø for 103 rd. Erstattet af en åben jolle under 

Svendborg toldsted til 80 rd. Sag på FTC 1836, 

nr. 2722.

Rudkøbing I, søsterskib til de foregående. Kas

seret og solgt 1839.

Bandholm I, 25 fod med pligt (= halvdæk), jagt- 

rigget; måske ombygget 1834. Kasseret og solgt

1842 til Carl Christiansen, Sæby, og herefter 

ombygget til jagt under navnet Sophie Cathrine.

1836

Laaland II, jagt, 6 læster, nybygget af skibsbyg

mester Jens Hansen Møller, Falsled, fuldt udru

stet for 1980 rd. Sag på FTC 1836, nr. 1820. Re

serveskib fra 1857, kassabel 1860.

Saxkøbing I, bæltbåd, 3 læster, indkøbt som 

næsten ny af bådebygger N. Hansen, Nyborg, 

for 462 rd. Sag på FTC 1836, nr. 1825. Kasseret 

1842, men vistnok først solgt ved leveringen af 

Saxkøbing II i 1844.

1837

Horsens I (overtaget fra Horsens toldkammer), 

dæksbåd med ruf, bygget ca. 1833. Sag på KVJ 

1837, nr. 175; herved tillige akter vedr. nyord

ning af krydsningen ved Jyllands østkyst. Kasse

ret og solgt 1840 til fisker Jørgen Pedersen Boh- 

sen Kerteminde, for 150 rd. Sag på CJ 1846, nr. 

182.

Argus, jagt, lejet 1837-39 til station mellem Als 

og Kieler-fjorden for 30 rd. månedlig i sæsonen, 

af skipper D. Jacobsen, Kappeln, der tillige fun

gerede som krydsskipper, og hans medejer, past

or P.C.Carstensen, Rabenkirchen. Lejemålet 

ophørt i september 1839 ved modtagelsen af 

Slesvig. Sag på KVJ 1838, nr. 37, og 1839, nr. 

153.

1838

NN, bæltbåd, lejet i sæsonen 1838 og 1839 som 

erstatning for den kasserede Falster I, for 24 rd. 

månedlig af bådebygger Niels Hansen, Nyborg. 

Sag på KVJ 1839, nr. 59.

Antariast, jagt, 5 Vi læst, lejet til krydsning ved 

Holstens østkyst i sæsonerne 1838 og 1839 af 

skipper Peter Lorentz Sørensen, Kappel, for 24 

rd. månedlig. Sag på KVJ 1839, nr. 282.

Cathrine Marie, jagt, 5 læster, lejet i sæsonen

1838 og begyndelsen af 1839 til krydsning ved 

Holstens østkyst af skipper Andreas Friederich 

Vollsen, Kappel, for 24 rd. månedlig.

1839

Fehmern II (ex Svanen), jagt, 8 gl. danske læs

ter, købt af skipper Jørgensen, Ommel, for 1550 

rd. Kasseret før 1852.
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Bornholm I (ex De 2de Brødres Prøve), 3 år 

gammel jagt, 5 læster, købt i Assens for 550 rd.; 

istandsat af skibsbygmester Jens Hansen Møller, 

Falsled, for 167 rd. Kasseret 1842 og overdraget 

til skibsbygmester Rasmus Dyreborg, Fåborg, 

mod afkortning af 300 rd. i købesummen for 

Bornholm II.

Sjælland III, jagt, 8 læster, nybygget 1839 af 

skibsbygmester Jens Hansen Møller, Falsled, for 

1963 rd. + udgift til tovværk. Sag på KVJ 1840, 

nr. 50. Kasseret efter 1857.

Slesvig, jagt, 8 Zi læst, bygget 1839 af skibsbyg

mester Jens Hansen Møller, Falsled, for 2083 Zi 

rd. Sag på KVJ 1840, nr. 67. Kasseret og solgt 

1865 til Christian Thomsen, Korsør.

Rudkøbing II, jagtbåd, 4 læster, købt som ny af 

skibsbygmester Jacob Kjellerup, Horsens for 

500 rd. Sag på KVJ 1840/177. Kasseret før 1852.

Emanuel, jagt 4 læster, lejet som erstatning for 

Cathrine Marie fra juni 1839 til udgangen af

1840 til krydsning udfor Neustadt af skipper Pe

ter Chr. Lasz, Kappel, for 24 rd. månedlig. Sag 

på KVJ 1839, nr. 282.

Horsens II (ex Elisabeth Rosalie), dæksbåd, 3 !4 

læst, købt 1840 af skipper eller skibsbygmester 

Rude, Kerteminde, for 600 rd. i henhold til ak

kord som også omfattede Alsen. Ifølge bilbrev 

nybygget som Elisabeth Rosalie af skibstømmer

mester Caspar Nielsen, Kerteminde. Kasseret og 

solgt 1846 under sit oprindelige navn til bådfører 

L. Jensen, Bogense, for 200 rd. Sag på CJ 1846, 

nr. 182, også vedrørende købet af Alsen, og af 

Nr. 4 i 1846.

Alsen, dæksbåd, 4 læster, nybygget 1840 i sam

me akkord som Horsens II for 700 rd. Kasseret 

før 1852.

Falster II, jagt, 5 Vi læst, nybygget 1840 af 

skibsbygmester Jens Hansen Møller, Falsled, for 

1497 '/2 rd. Sag på KVJ 1840, nr. 177. Kasseret 

før 1857.

1840

Jylland III, jagt, 16 Zi læst, nybygget 1840 af 

Jens Hansen Møller, Falsled, for 4109 rd. 18 sk. 

(Krydsvæsenets kopibog 1840, brev af 

05.09.1840). rd. delbetaling ? ... ifgl. brev 2765 i 

SLC af KVJ. Kasseret 1854.

Caroline, »ny jagt«, 10 Vi læst, købt 1840 af 

J.H.Gotthard, Marstal, for 2350 rd. Kasseret og 

solgt 1844 til handelsfirmaet Søren Jacobsens 

Sønner, København, for 1400 rd. Sag på C- 

journal 1844, nr. 41.
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Tegningerne til denne artikel daterer sig til Neuengamme 1945 og er udført af daværende gendarm 
Hans Peter Sørensen. Der foreligger en serie på 20 med tilhørende tekster, som citeres her og i det 
følgende. (Affotograferinger i Toldmuseet).

Et tipvognsspor er blevet løsgjort og er »på vej til en anden arbejdsplads. Billedet viser, hvor pløret der 
var på arbejdspladserne, så snart det regnede«.



Min tid som grænsegendarm og tolder
a f  Otto Jensen

Efter at have aftjent min militærtjeneste ved jy

ske dragonregiment i 1938 og to ekstra indkal

delser i 1939 indsendte jeg en ansøgning om at 

blive ansat i Gendarmeriet til kontoret i Gråsten. 

Jeg fik svar tilbage, at der kun blev antaget nogle 

få stykker om året, så chancerne var meget små.

Men den 26. januar 1942 midt i den værste 

vinter i dette århundrede, fik jeg brev, at hvis jeg 

stadig var interesseret i at indtræde i korpset, 

kunne jeg give møde den 2. februar kl 10.00 på 

korpsets kontor i Gråsten.

Nu vil jeg fortælle lidt om gendarmeriet og 

dets organisation:

Stillingen var tjenestemandsansættelse, men 

korpset var et militærorganiseret told- og politi

korps med en oberst som øverste chef samt 3 

kaptajner som distriktsofficerer plus et antal af

snit, der havde 2 vagtmestre som ledere.

Efter at jeg havde fået udleveret 3 stk unifor

mer, 3 kapper og en regnfrakke, gevær, 20 pa

troner og sabel - pistol fik vi først ved fastansæt

telse - blev jeg sendt til Bov afsnit med tjeneste

sted i Padborg.

Tjenesten bestod af vagttjeneste ved et over- 

gangssted i 1 Vi time og 2Vi time patruljering, i 

alt 4 timer f.eks. fra kl. 8.00 - 12.00 og igen fra

20.00 - 24.00, 6 dage i træk, så fridag. Næste 

uges tjeneste blev så fra kl 00.30 - 4.30 og 12.30 - 

16.30, så det var jo noget af en trædemølle, men 

alligevel med en vis spænding.

Overløbere var der ikke så mange af. Det var 

mest tysklandsarbejdere, der var blevet kede af 

at være i Tyskland, endvidere skulle vi notere, 

når der fandt overflyvninger sted, luftalarm i 

Padborg og Flensborg og, hvor længe det vare

de, samt troppetog i begge retninger, den faste 

post lå nemlig 75 m fra banen.

Luftalarmen kunne være meget generende, og

jeg vil da indrømme, at de første gange var jeg 

bange, for husk, man gik alene i en mørk nat, alt 

var sort, og så kom alarmen, og lidt efter kunne 

vi høre flyverne, og på et øjeblik var luften over 

os et ildhav, og så var det om at finde et godt 

sted, hvor man kunne være i dækning for luft

skytset. Jeg har nogle gange siddet i 3 timer og 

ikke kunnet komme hjem fra tjeneste, fordi det 

regnede med granatsplinter.

Nu har jeg fortalt om det daglige, og næste 

afsnit skal handle om vores chef, oberst Palu- 

dan-Møller (i daglig tale Palle).

Han var streng, men retfærdig og forlangte 

meget af os unge, der blev ansat. F.eks. forlang

te han, at hvis vi ikke havde idrætsmærket, så 

skulle vi tage det, da han ellers ville være betæn

kelig ved at indstille os til fastansættelse, samt at 

vi deltog i de lokale terrænsportsforeninger. 

Han kom tit med udtalelser, som ikke rigtig pas

sede tyskerne og ledelsen i København. I begyn

delsen af 1944 udstedte han følgende ordre til 

personalet, at han ikke gerne så, at nogen af os 

lod os afvæbne i levende live. Det var jo en skrap 

ordre og indbragte ham jo da også en repriman

de fra København, hvorefter ordren blev ændret 

til ikke at gælde Værnemagten.

Den 26. maj 1944 var jeg kommet fra tjeneste 

kl 4.30 om morgenen og sov, da M. Toft kom og 

vækkede mig med ordene, de har skudt Palle og 

brændt hans villa af. Samtidig havde de arreste

ret kaptajn Malling Jakobsen, chefen for vores 

distrikt. Han boede i »Gendarmerigården« i 

Kollund, hvor der nu er indrettet ferieboliger.

Der blev udnævnt en fungerende chef, nemlig 

kaptajn Ørsted Pedersen, Tønder, der var en 

meget veg mand, og det smittede af på ledelsen 

nedad. Der gik mange rygter i sommerens løb, 

blandt andet, at vi skulle afvæbnes og forrette
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tjeneste uden at være bevæbnet, men det prote

sterede vores forbund imod, og der skete intet. 

Vi havde en del sammenstød med hjemmetyske- 

re, der gik grænsevagt på tysk side. De skulle 

ifølge aftale imellem værnemagten og korpset 

benytte Oksevejen til og fra tjeneste, men de be

gyndte at bruge de små sekundære veje, hvor 

persontrafik var forbudt, samtidig med at de tog 

større og større portion af fødevarer med til 

Tyskland og tobaksvarer til Danmark. Men det 

endte jo med, at de fik lov til at benytte den lille 

vej, og vi måtte ikke visitere dem.

Nu kommer jeg til en periode i grænsegendar

meriets historie, der for mig står som det mest 

grufulde og mest fornedrende, et menneske kan 

blive udsat for, nemlig internering i Frøslevlej

ren i 14 dage og derefter 5 Vi måned i tysk KZ 

lejr. Det kostede 39 gode kolleger livet.

Den 19. september sad jeg sammen med to 

kolleger på den enes værelse (i Toldgården, Pad- 

borg), da hans værtinde, fru toldkontrollør Tan- 

nebek, kom ned på værelset og fortalte, at ty

skerne havde taget politiet i København og i nog

le af de største provinsbyer, samt at de også hav

de taget ledelsen inde på gendarmeriets hoved

kontor i Gråsten.

Jeg skulle møde på tjeneste kl 15.30, og da kl 

var 15.00 ringede jeg til min afsnitsleder i Bov 

for at spørge, om tjenesten var suspenderet og 

om vi måtte forsvinde.

Men ordren lød på, at vi skulle blive og passe 

vores tjeneste, da der forhandledes med tysker

ne, og hvis vi forsvandt, kunne det skade de kol

leger, der var anholdt, og at det jo nok var vores 

våben, der skulle afleveres i lighed med militæret 

den 29. august 1943.

Så jeg gik på tjeneste kl 15.30. Fem minutter 

efter var tyskerne der og anholdt de to, jeg havde 

spillet kort med, samt to, der boede i en tjene

stebolig ved siden af Toldgården, hvor jeg også 

havde værelse. Ca. halvdelen af gendarmerne 

blev taget, resten gik fri.

Om aftenen var vi nogle stykker, der mødtes 

for at diskutere forholdene, om vi skulle gå un

der jorden eller blive. Vi unge var stemt for at 

forsvinde, medens de ældre mente, vi skulle bli

ve. Vi enedes om at se tiden an. Næste dag talte 

vi med vores afsnitsrepræsentant (tillidsmand) 

og han kunne jo godt forstå, at vi unge ville 

væk, men samtidig sagde han, at vi måtte være 

klar over, at hvis tyskerne kom og ville samle 

vore våben sammen, og vi så var forsvunden, 

kunne det have tilfølge, at de kolleger, der var 

anholdt, ikke blev løsladt igen. Vi blev i Pad- 

borg, men opholdt os så lidt som muligt på vores 

bopæl. Vi var nu nået til den 21. september. Om 

formiddagen var reservepolitibetjentene på sta

tionen i Padborg for at aflevere deres våben, 

hvorefter de fik lov at gå igen. Jeg regnede med 

at det samme nok ville ske med os, der ikke var 

blevet anholdt den første dag, så da jeg havde 

været på pensionat og spise til middag, gik jeg 

hjem på mit værelse for at skifte tøj. Medens jeg 

var der, kom to tyske soldater ledsaget af en æl

dre kollega, der skulle vise, hvor vi boede, og så 

gik turen til Frøslev.

Opholdet i Frøslev blev kort for ca halvdelen 

af gendarmerne, men først lidt om, hvad vi fik 

tiden til at gå med. De første dage var vi ikke på 

arbejde, men samtidig med at de første af gen

darmerne blev løsladt (dem over 60 år) blev vi 

sendt på arbejde (planeringsarbejde), lejren var 

jo kun 2 måneder gammel og blev stadig udvi

det, men vi bestilte ikke ret meget, og der blev 

ikke jaget med os. Den 15. september var der 

blevet sendt 200 mand sydpå, og den 25. septem

ber blev politiet fra Aalborg, Aarhus og Odense 

sendt sydpå. De var kommet til Frøslev samtidig 

med os. Der blev stadigvæk løsladt enkelte gen

darmer, nu dem over 55 år, og vi fik at vide, at 

sådan ville det gå, indtil vi alle var løsladt. Men 

det skulle komme til at gå på en anden måde for 

mange af os.

Søndag den 1. oktober ankom fra Kolding
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(Staldgården) kriminalrath Burfeind, der var 

ledsaget af den danske gestapomand og stikker 

Birkedal-Hansen. Alle gendarmerne blev kaldt 

over i en kontorbarak, hvor vi kom til afhøring 

hos de to ovenfor nævnte. De ville have vores 

data, gift eller ugift, om vi havde familie, der til

hørte det tyske mindretal, om vi var medlem af 

Dansk Samfund.

Den 5. oktober kl 4.00 om morgenen blev vi 

vækket af fulde tyskere, der råbte og skreg, at vi 

skulle træde an ude på gangen med det samme. 

Der stod vi så iført nattøj, blege og søvndrukne, 

for vi var klar over, at det betød transport syd

på. Og så begyndte navneopråbet. 141 mand var 

kaldt frem foran geleddet, vi fik 5 minutter til at 

gå ind på stuerne for at pakke vore få ejendele 

sammen og tage afsked med kollegerne. Sam

men med os var udtaget 61 civile fanger, vi blev 

alle jaget over i spisesalen, hvor vi fik havregrød 

og et stk rugbrød og et stk franskbrød. Da vi var 

færdige med at spise, fik vi udleveret en mad

pakke indeholdende to stk rugbrød og et stk 

franskbrød, så ud og læsset på prærievogne, 

hvorpå turen gik til Harritslev, en lille station før 

Flensburg.

Efter lang ventetid blev vi indladet i godsvog

ne med 50 mand i hver vogn. Vognene blev låst, 

og kun oppe under taget i den ene side stod en 

luge åben, men der var pigtråd for. Turen gik 

langsomt sydpå. Da kl blev tolv, spiste vi vores 

madpakke, for selvfølgelig ville vi da få mid

dagsmad på et eller andet tidspunkt. At der skul

le gå over et døgn, inden vi blev budt mad (hvis 

ellers det, vi blev budt, kunne kaldes mad) anede 

vi heldigvis ikke.

Ved 17.00 tiden passerede vi højbroen ved 

Rendsborg, og kl ca 19.30 gjorde vi holdt i det 

nordlige Hamborg ved en by, der hed Elmshorn. 

Der var på det tidspunkt luftalarm, og vagterne 

forsvandt i en bunkers, og der holdt vi låst inde 

mellem tankvogne og vogne med krigsmateriel. 

Så kunne vi høre flyene komme ind over os, men

heldigvis var det ikke Hamborg, der skulle bom

bes denne nat. Der faldt kun enkelte spredte 

bomber, men bragene fra luftskytset var så kraf

tige, at vognene vi holdt i, stod og hoppede. Vi 

prøvede at kigge ud igennem revner og sprækker 

eller løfte hinanden op til lugen, og det vi så, var 

en spøgelsesby, der var lyst som midt på dagen, 

men lige så langt øjet rakte så vi ikke et helt hus.

Luftalarmen blev afblæst, vagtsoldaterne 

kom tilbage. Vi begyndte at køre. Efter et par 

timers rangering frem og tilbage holdt vi stille, 

og vi prøvede på at sove lidt, men jeg tror ikke, 

at der var nogen, der fik sovet ret meget. Ved 

ottetiden blev vi vækket og fik lov at komme ud 

af vognene og forrette nødtørft, men ellers ikke 

noget, hverken mad eller drikke, og vi prøvede 

at udfritte soldaterne om, hvor vi skulle hen, 

uden resultat. Vi blev hurtig jaget ind i vognene 

og kørslen fortsatte.

Efter et par timers langsom kørsel holdt toget 

pludselig stille. Døren blev smækket op og en rå

ben og brølen begyndte. Loss - loss antreiden og 

lignende. Vi tumlede ud af vognene og ned på 

jorden, for der var ingen perron, og hvad var det 

så vi kom ud til? Det var SS-soldater, en for hver 

10 m med hund samt en stor mand i sorte ride

benklæder og lange støvler med gult X på ben

klæder og jakke. Han svingede med en stor læ

derpisk, dog uden at ramme. Vi var jo stadigvæk 

i vore lyseblå uniformer og mente jo, at de måtte 

jo behandle os med en vis respekt. Men de skulle 

snart pille den sidste rest af selvtillid ud af os, for 

pludselig blæste det alarm. Vi blev i trav jaget 

ind ad en stor port og ind i et baderum. Her fik 

vi ordre til at trække af uniformen plus under

tøj, og der stod vi nøgen, og samtidig måtte vi 

aflevere alt, kuffert med private ejendele, ur, 

ringe og blyanter, kun vores fodtøj måtte vi be

holde, og der var jeg heldig, for jeg havde et par 

næsten nye gummistøvler på. Efter bad blev vi 

barberet i skridtet med en meget sløv barber

kniv. Vi fik også udleveret et par bukser, jakke,
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Billedet giver et lille indtryk af lejrens bevogtning. Foruden det med højspænding ladede hegn, var der 
en tæt og svært bevæbnet postkæde. Efter mørkets frembrud var hegnet belyst. Under luftalarm blev 
dog al belysning i lejren slukket; samtidig blev postkæden yderligere forstærket.

skjorte og noget, der forestillede undertøj. Vi fik 

også en las til frakke og hat, nogle fik en dame- 

hat.

Så udenfor og træde an. Der fik vi så fange- 

nummer. Jeg fik nr 54.476. Medens vi stod der, 

kunne vi jo kigge os lidt omkring, og hvad var 

det så, vi så, en stor plads (appelplads) med en 

række barakker rundt om samt 2 store nybyg

ninger, en i hvert hjørne. Men det værste var 

nogle mennesker, der gik og fejede på pladsen. 

De så frygtelige ud, det lignede levende lig, hvad 

det jo også var, nemlig muselmænd.

En muselmand var en fange, der havde opgi

vet håbet, var holdt op med at vaske sig, lod af

føring gå i bukserne, havde hævede ben af vand 

med store huller på, hvorfra der flød materie og 

blod.

Vi blev nu jaget tværs over appelpladsen over i 

en karantænebarak, der havde nr 11. Vi fik nu 

udleveret en skål roesuppe og nogle få kartofler 

med skræl på. Den første uge pillede vi kartof

lerne og lod vore medfanger slås om skraldet, se

nere spiste vi selv skraldet.

Ledelsen i KZ lejren Neuengamme, for det var 

dertil, vi var kommet, bestod af SS-officerer af 

forskellig rang, samt menige SS-soldater.
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Lagerældste har vi truffet, det var ham med 

læderpisken, fange som os selv, barakmænd, 

der havde et par medhjælpere, og de havde fuld

stændig magten over os, når vi var i barakken. 

Ude på arbejdspladsen var det Kapoer og forar

bejderne, der førte det store ord.

Nu har jeg nævnt de forskellige overfanger, 

men der var stor forskel på dem, nemlig de kri

minelle og politiske. De kriminelle bestod af 

voldsmænd, mordere og deslige, og de var værre 

end SS-erne i det daglige, hvorimod de politiske 

behandlede os bedre.

Nu vil jeg dele tiden i Tyskland op i perioder, 

ellers bliver det jo til en bog.

I tiden fra den 5. til 20. oktober arbejdede vi i 

nærheden af lejren på teglværk, hvor vi lå på 

knæ og slog murbrokker i stykker og hele sten 

blev renset for mørtel, jordarbejde, skubbe tip

vogne læsset med jord - og kørte vognen af spo

ret, var forarbejderne og SS-erne der med det 

samme med slag af stok og gummiknippel - pla

nering og gravning i gartneriet, samt tømning af 

latriner. Det sidste foregik på følgende måde: Vi 

brugte spande at øse med, og disse gik så fra 

mand til mand hen til en vogn med lukkede si

der. Når den var fuld, blev den trukket bort af 8 

til 10 fanger.

Det værste for os var sulten og søvnen - eller 

mangel på søvn.

Dagen gik på følgende måde: Op kl 5.30, sen

geredning, toilette, 10 vaskekummer til 6-800 

mand, i køjerne 2 mand i hver eller eventuelt 3 i 

to køjer, idet de stod 2 ved siden af hinanden og

3 i køjen.

På vej ud af barakken fik vi en skål med noget 

ubestemmeligt i. Det blev enten kaldt kaffe eller 

the, ikke den store forskel, samt en humpel tør 

rugbrød.

Derefter ud på appelpladsen, hvor vi blev talt 

og delt op i arbejdshold og gik så i strækmarch 

ud af porten, hvor vi på kommando skulle se til 

den side, hvor vagten stod, og samtidig skulle vi

tage huen af. Alt dette foregik, mens fangeorke- 

stret spillede »Alte kameraden«. Vi fik en skål 

suppe kl 12.00, som vi spiste på arbejdspladsen. 

Kl 17.00 marcherede vi ind i lejren under samme 

festival som udturen om morgenen. Derefter ap

pel. En almindelig appel tog 1 Vi til 2 timer, men 

kunne tage op til 4 timer.

Var vi heldige, nåede vi ind i barakken og fik 

vores aftensuppe inden der blev luftalarm, men 

mange gange kom alarmen inden suppen var 

spist, så blev alt lys slukket. Vi skulle træde an 

udenfor, fem i hver række - prøv engang at fo

restille jer den kaos, der opstod, når 800 mand 

skulle ud ad en dør og både inden og udenfor 

stod vagter og forarbejdere og slog ind i skaren 

med gummiknipler, og det gjorde de hele vejen 

over til kælderen i den ene nybygning. Nede i 

kælderen var der vel plads til 1000 mennesker, 

men vi blev presset det tredobbelte derned. Der 

var næsten ingen ventilation. Nogle blev bange 

og begyndte at skrige, andre besvimede, men de 

fleste blev heldigvis stående op, da de ikke kunne 

falde om på gulvet, så tæt stod vi. De, der kom 

ned på gulvet, blev trampet fordærvet eller ihjel. 

Den dårlige luft, der opstod, skyldtes de mange 

mennesker i halvvådt tøj, mange havde ladet af

føringen gå i bukserne, og atter andre tyggede 

hvidløg.

Efter afblæsning det samme cirkus, inden vi 

var i barakken igen, men vi kom ikke til køjs 

med det samme, først skulle der uddeles straf til 

dem, der havde begået forseelse i dagens løb. 

Straffen var lussinger og knippelslag. Den vær

ste straf var 25 slag i bagdelen. Denne straf blev 

udført på følgende måde: Fangen blev lagt ind 

over et bord eller en taburet og holdt nede af et 

par medhjælpere, hvorefter barakformanden el

ler en Kapo forrettede afstraffelsen. I mange til

fælde fik fangen nyrerne slået løse, så han måtte 

på reviret, og i mange tilfælde døde vedkom

mende.

Om aftenen den 20. oktober blev vi jaget op af
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køjerne og ind i barak 15, der var barakforman

den kriminel fange (han sad på grund af mord). 

Han slog på fangerne hele tiden, og vi skulle lig

ge 2-3 mand i hver køje. Næste morgen blev vi 

vækket kl 4.00, efter at vi havde fået et stykke 

tørt brød og en skål suppe. Maden stod vi og 

spiste udenfor barakken.

På appelpladsen blev ca 1000 mand udtaget til 

et hold, som blev ført ud af porten, hen til jern

banerampen, hvor vi blev læsset i kreaturvogne. 

Så kørte toget, hvorhen vidste vi ikke. Efter 1 Zi 

times kørsel med lange ophold endte vi på en lille 

station, der hed Ortkarten i nærheden af Elben. 

Vi skulle grave tankspærringer. Arbejdet varede 

til den 16. november. Næsten hele perioden reg

nede det, og tilsidst satte det i med sne og frost.

Denne arbejdsplads blev skyld i, at mange go

de kolleger og kammerater mistede livet. Sult,

for lidt søvn, hårdt arbejde og våde i fire uger, 

gå i vand til knæene, kun få havde fået et par 

gummistøvler, resten i fodtøj bestående af træ

tøfler med overlæder af tøj, og en del af dan

skerne havde almindelige sko, som de havde haft 

på, da de blev interneret.

Tankspærringen blev gravet i en grøft langs en 

vej. Grøften på den anden side af vejen brugte vi 

til at forrette nødtørft i, så det så jo ikke pænt 

ud efter 1000 mand med diarre. Der var tit luft

alarm, og en dag blev vi angrebet af amerikanske 

fly. De bestrøg landevejen med kugler, men vi 

var jo gået i dækning i modsatte grøft med SS- 

erne helt nede i bunden. I skulle have set dem, da 

alarmen blev afblæst, deres uniformer var over

smurt med lort og blod fra vores afføring.

Held i uheld, efter en uge fik jeg betændelse i 

højre ben. Benet svulmede op, så jeg ikke kunne
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Til venstre: I  den ene ende af hver blok var en del borde og bænke, dog langtfra nok til, at alle kunne 
sidde ned. Her opholdt vi os, når arbejdsdagen og apellen var overstået. Ved hvert bord herskede en 
bordformand, som fordelte den sparsomme brødration. Vi danskere og senere også nordmændene 
havde dog den lykke nu og da at kunne supplere med indholdet af de fra Røde Kors sendte pakker.

Ovenfor: Foruden ovennævnte brødration udleveredes om middagen en suppe, der hovedsagelig bestod 
af vand og kålrabi. Når alle havde passeret forbi tønden og fået en portion, kunne det ske, at der var 
lidt tilovers, så nogen kunne få to gange. Da en portion langt fra var tilstrækkelig til blot at stille den 
værste sult, udartede fordelingen af resten sig ofte til alvorlige slagsmål.
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få fodtøj på, kom på revir, fik benet forbundet 

med papirstrimler, men arbejde skulle vi, selv 

om vi var syge, så jeg blev sendt i fletteriet. Ar

bejdet bestod af at flette net og skibsfinter af 

gammel tovværk, som først skulle pilles op.

Medfangerne, der arbejdede, bestod af gamle 

og syge invalider, der var kommet fra udbombe

de byer, forbrændt i ansigtet af fosfor, mangle

de en arm eller et ben, nogle manglede ører, an

dre havde det halve af ansigtet skudt væk. Vi var 

fem danskere, der holdt sammen i fletteriet. Der 

var en kollega, der hed Rasmussen, Helmer en 

tjener fra Nyhavn, Ole taget ude i Sønderholm 

under våbennedkastning, samt Valde, ældre sø

mand, der led af malaria. Af os var vi kun to, 

der overlevede og kom hjem, nemlig Helmer og 

undertegnede.

Arbejdet i kælderen var forholdsvis let, men 

desværre tog de vores Mantel (overfrakke) fra 

os. Det betød, at vi blev gennemvåde og stod og 

frøs på appelpladsen, når vi som de første kl.

17.00 stod opmarcheret derude og ventede på, at 

alle arbejdshold kom fra arbejde. Derefter appel 

som i bedste fald varede et par timer, men kunne 

tage 2 til 4 timer. Vi var heldige, hvis vi fik spist 

vores aftensuppe inden luftalarmen, så det blev 

tit midnat, inden vi kom til ro for atter at blive 

jaget op på grund af luftalarm, så vi fik jo ingen 

hvile, hvilket sammen med sygdom og sult var 

skyld i de mange dødsfald.

Opholdet i fletteriet varede kun en uge, så på 

udkommando til Hamborg på oprydning. Vi 

skulle ikke bo derinde, men blev kørt frem og 

tilbage hver dag ca 600 fanger. Op kl 4.00, var i 

Hamborg kl 8.00 og arbejde til kl 17.00. Arbej

det bestod i at flytte og læsse murbrokker. Jeg 

tror, vi havde fire dagangreb i de 14 dage, jeg 

arbejdede derinde. Heldigvis faldt bomberne 

ikke lige der, hvor vi arbejdede, men luftskytset, 

det var som et helvede (jeg kan ikke lide festfyr

værkeri).

Hjemturen tog længere og længere tid, fordi

vi holdt ude på jernbanelinien, når der var 

alarm. Den sidste nat blev klokken 2.00, inden vi 

kom til køjs, vi var i lejren kl 23.00, men da vi 

havde båret tre døende medfanger direkte på re

viret, kunne de ikke få styrken til at stemme.

Midt i november skete der stor omvæltning 

for gendarmerne. Den 18. om morgenen blev al

le gendarmerne kommanderet tilbage til lejren, 

da vi var på vej til arbejde.

Vi blev nu udtaget til transport, 93 mand i alt 

som så blev delt i to hold, et hold på 21 mand 

blev sendt til Alt Garge på Liineborger hede ved 

Elben, og jeg kom med holdet på 72 mand til 

Schandelah, en ny arbejdslejr 18 km sydøst for 

Braunschweig. Inden vi blev læsset på en lastbil, 

fik vi udleveret en røde kors pakke, og så star

tede vi en køretur, der tog over ti timer. Det var 

en hård tur, for vi sad jo tæt pakket i bunden af 

bilen, så det varede ikke længe, før benene sov, 

og mange havde jo store åbne sår på benene, og 

de, der havde dysenteri, var nødt til at lave i buk

serne.

Lejren vi kom til, var en lejr fra sommeren 

1944, ikke færdigbygget, ingen vand indlagt. 

Der kom en stor beholder et par gange om ugen. 

Senere fik vi en vandhane for enden af en barak, 

hvor vi så måtte stå og vaske os ved siden af de 

døde, som var smidt ud fra reviret. Der blev 

holdt begravelse en gang om ugen, det vil sige, at 

der kunne ligge 10-12 lig, der hvor vi skulle vaske 

os.

Arbejdet i lejren. Den vigtigste opgave var at 

grave skiffer op til at lave syntetisk olie af. End

videre gravede vi en 3 km lang vandledning 1 m 

20 cm ned i jorden, samt støbearbejde til nye

Om et tipvognsspor: Skulle sporet flyttes, fik 
man brug for kræfterne, idet både sveller og 
skinner efterhånden næsten var helt forsvundet i 
pløret. Vi havde selvfølgelig kun de bare hænder 
at hale det op med.
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barakker til vagtmandskabet. Vi arbejdede 

ugens 7 dage, kun en søndag eftermiddag om 

måneden havde vi fri, men så blev vi sat til at 

gøre rent i barakken.

Lejren bestod af 3 fangebarakker, lagerældste 

var en indespærret morder, vores barakformand 

var uddannet farmaceut og var i KZ lejr på 

grund af et par giftmord.

Vi gendarmer fik en køje hver, og når der var 

alarm, fik vi lov at blive i køjerne, men alt lys 

blev slukket og ligeledes kakkelovnen, som stod 

midt i barakken.

Nu gik den ene dag efter den anden med arbej

de så lidt som mulig. Samtalen imellem os var, 

mon krigen snart var forbi, så vi kunne komme 

hjem og få mad. Tænke sig, at voksne mandfolk 

kunne gå og diskutere mad. Hvad vi ville have at 

spise, hvis vi havde været hjemme, pålæg på

brødet og deslige, samt hvad der var vores livret

ter.

Nu nærmede julen sig. Humøret var langt ne

de. Vi frøs, sultede og der var døde 5 kolleger. 

Jeg arbejdede sammen med to ældre kolleger, 

som holdt på, at vi kom hjem til jul, og modsag

de vi dem, blev de rasende. Desværre gik deres 

håb ikke i opfyldelse, og lige efter nytår blev de 

indlagt på reviret. De havde helt opgivet livet, 

gik og smågræd hele tiden, døde den niende og 

elvte januar.

Juleaftensdag kom to røde kors pakker med 

mad og 2. juledag fik vi en tøjpakke, og det red

dede jo nok livet for mange af os.

Sidst i januar kom en kollega hjem fra arbejde 

og fortalte, at han var blevet spået af en fransk

mand, at han ville komme hjem i løbet af få da

ge. Men ingen troede jo rigtig på det. Men natten
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Apellerne var en af lejrens værste plager. De foregik altid efter arbejdstidens ophør og varede som regel 
flere timer uden hensyn til vind og vejr.

Til Højre: Der var mange dygtige læger blandt fangerne, men medikamenter udleveredes ikke i fornø
den udstrækning. Følgerne blev da også, at fangerne døde i tusindvis. Her stables dødens høst i nattens 
løb udenfor døren til sygestuen. Tavlen på døren oplyser, at der findes 32 senge på stuen, og at der er 83 
syge derinde, altså omtrent 3 i hver seng.

mellem den 1. og 2. februar kom en dansk rute

bil og hentede 12 kolleger og ham, der var blevet 

spået, var en af dem. Kaptajn Madsen, en af vo

res distriktschefer, talte med de danske ledere, 

der var med bilen, og de fortalte, at resten ville 

blive hentet i løbet af en uges tid. Bussen havde 

røde kors pakker med til os, der blev tilbage. 

Madsen sagde til os: Nu skal I bare spise, for 

pakken skal jo ikke holde så længe.

Men der kom til at gå lang tid. Pakken slap 

op, vi sultede, vi fik kropslus, og vi var nu oppe 

på 9 døde kolleger. Men vi ville jo allesammen

spåes af franskmanden, og tro det eller ej, det, 

han sagde, var rigtigt.

Om mig selv, kan jég sige, at han sagde, at jeg 

ville blive meget syg, men dog ville blive rask 

igen, at en af mine nærmeste ville dø. Min mor 

døde 14 dage efter, at jeg var kommet hjem, og 

jeg så hende kun en gang, nemlig på Kolding sy

gehus, hvor vi begge var indlagt.

Andre mere almindelige ting, såsom om ved

kommende var gift, hvor mange børn han hav

de, om det var drenge eller piger, alt var rigtigt, 

så hvad skal man tro?
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Omkring 1. marts fik vi alle et frygteligt chok. 

En ung SS-soldat (gik under navnet hundeføre

ren) myrdede to fanger på den mest bestialske 

måde, man kunne tænke sig. Der skete følgende:

Vi var på arbejde. Det sneede (tøsne), så sigt

barheden var lig nul. Vagterne blev indkaldt, 

d.v.s., at arealet, hvor vi måtte arbejde, blev me

get formindsket, så mange ingenting bestilte, så 

vi stod og frøs, og nogen satte sig ned, men give 

os fri før aften, kunne de aldrig finde på.

Da det omsider blev aften, og vi marcherede 

ind ad porten, manglede der to mand i vores 

gruppe, en ung polak på 19 år og en ældre rus

ser, to, som jeg havde været på arbejdshold sam

men med, siden vi kom til lejren. Der blev slået 

storalarm, to fanger flygtet, og vi skulle blive 

stående udenfor og vente. Der går måske en halv 

time, så bliver alarmen afblæst, vi må gå ind i

barakken. Vi hører noget om, at der skal bruges 

en båre, men vi får intet at vide.

Om natten vågner jeg og skal på WC, og det 

skal gå stærkt, for når vi har sovet i nogle timer 

og så får benene nedad, så er det om at komme 

af sted, for ellers kommer afføringen i bukserne.

Jeg kom styrtende ud til lokummet, da lige 

ved døren, så jeg var nødt til at hoppe over dem, 

lå i søle og skidt de to medfanger. De så frygteli

ge ud, den ene var skudt igennem hovedet, den 

anden havde han stukket ihjel med sin bajonet, 

og samtidig havde hunden revet i dem, så tøjet 

var fuldstændig flået af dem. Jeg sov ikke mere 

den nat.

Næste morgen lå de der stadig. Da vi skulle på 

arbejde, holdt lejrkommandanten en tale, at så

dan gik det, når vi prøvede at flygte.

Men de havde ikke prøvet at flygte. De var gå
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et ned i en kælder ved en nybygning, hvor vi ar

bejdede med støbning. Der havde de sat sig ned 

og var faldet i søvn og vågnede først, da hunden 

og SS-eren var over dem. Han fik 14 dages or

lov, men efter krigen blev han idømt 10 års 

fængsel. Alt for lidt, han skulle have været hen- 

rettet.

Jeg har set mange døde kammerater dernede, 

men de to glemmer jeg aldrig, dem ser jeg tit i 

drømme.

Omkring den 5. marts kom der transport, 

hvor der var 5 danskere med og samtidig 2 pak

ker til hver. Nu var der ingen, som troede på, at 

vi kom hjem, inden krigen var slut.

Men så den femtende kom kaptajn M. og for

talte, at han havde været kaldt til samtale hos 

lejrchefen, og denne havde sagt, at vi skulle til

bage til Neuengamme og antagelig sendes hjem 

en af de nærmeste dage. Kunne der ikke skaffes 

biler så med tog, det sidste var vi ikke så glade 

ved, for med tog kunne der nemt gå en uge eller 

mere på grund af luftangreb.

Om aftenen, da vi var kommet ind i barakken, 

blæste der luftalarm, al lys blev slukket, og vi 

blev jaget til køjs. Kort efter afblæsningen blev 

alle danskere jaget op og fik ordre til at vaske og 

barbere os samt pakke vore ting sammen, dog 

skulle vi aflevere røde kors pakkerne til barak

formanden. Men pludselig gik lyset ud igen. Det 

var nogle af vore medfanger, som havde lavet 

kortslutning, og så blev der levende omkring os 

af kravlende fanger. Overfangerne var klar over, 

hvad der ville ske, og de råbte og skreg og slog 

omkring sig med gummikniplen, men pakkerne 

var borte, da lyset kom igen.

Der blev luftalarm igen, vi sad og hængte på 

bænkene, for sove kunne vi ikke. Bare busserne 

snart ville komme, eller måske kom de ikke. 

Tvivlen nagede os. Men så ved tretiden ankom 

der to stk. busser. Med i busserne var en læge fra 

Seruminstituttet, to sygeplejersker samt kontor

chef Hvass fra Udenrigsministeriet.

Efter at vi var kommet i busserne, måtte vi ud 

igen, for den ene kørte i grøften, så vi måtte løfte 

og skubbe for at få den på ret køl igen. Men af

sted kom vi. De havde mad med til os, men 

chaufførerne bad os spise så lidt som mulig, for 

de vidste, hvordan det gik, når fangerne fik 

mad, nemlig, at så blev de nødt til at holde hele 

tiden. Nu gik det med sneglefart op gennem 

Tyskland uden om de større byer for ikke at køre 

fast i ruinerne. Sidst på formiddagen nåede vi 

Elben. Medens vi var om bord på færgen, der 

sejlede os over på nordsiden, blev vi angrebet af 

amerikanske fly, så vi måtte ned at ligge i bun

den af busserne, men de har jo nok set røde kors 

mærkerne og dannebrogsflaget, der var malet på 

busserne, så der skete ikke noget. Uden uheld 

nåede vi Neuengamme, kom i bad og derpå ud 

på pladsen foran tøjdepotet. Der måtte vi så stå 

nøgne og vente på vores uniformer, eller hvad vi 

nu havde på den 5. oktober sidste år. Selv om de 

havde nogenlunde orden i tingene, kunne de ikke 

finde min uniform. Det viste sig, at de havde 

sendt den hjem til en enke efter en kollega, der 

var død, så jeg måtte kvittere for, at de havde 

udleveret hans uniform til mig. Inden vi fik lov 

til at marchere ud til busserne, som vi skulle 

transporteres hjem med, måtte vi ind i en barak, 

hvor lejrens næstkommanderende opholdt sig. 

Vi måtte skrive under på, at vi ingen krav havde 

til det tyske rige.

Endelig kunne vi marchere ud af lejren for sid

ste gang - ud til busserne. Dr. Lorenzen, Bov, 

var også kommet til med 2 stk ambulancer. 

Hjemturen foregik i sneglefart igennem Ham

borg og op igennem Slesvig ad hullede og mørke 

veje. Ved midnatstid kom vi over grænsen ved 

Kruså. Der havde været mange mennesker sam

let, fordi der gik rygter om, at vi ville komme 

hjem, men de var blevet jaget væk af de tyske 

vagter.

Da vi kom til Padborg, var der også samlet så 

mange mennesker, at busserne var nødt til at
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Under et par blokke, som var opført af sten, var der store kældre, som benyttedes til ophold for 
samtlige fanger i lejren under luftalarm, og tillige brugtes af mange hundrede syge og udtærede, hvis 
sidste kræfter udnyttedes til knytning af camouflagenet o. lign.

standse, og vi fik lov at stå ud, men måtte love, 

at vi ikke forsvandt. De tyske vagter, som ledsa

gede os, blev siddende i busserne. Vi måtte jo i 

busserne igen, og de sidste 5 km til Frøslevlejren 

blev tilbagelagt. Vi holdt i ca et par timer i bus

serne udenfor lejren, og pludselig blev der med

delt os, at vi var løsladt.

Da der ikke var noget for mig at lave i Pad- 

borg, rejste jeg til Vamdrup om eftermiddagen, 

men desværre var min mor indlagt på Kolding 

sygehus, og det blev jeg også den næste dag med 

lungehindebetændelse og en temperatur på 41°. 

Jeg blev lagt på enestue, da lægerne også mente, 

at jeg havde tyfus. De første tre uger lå jeg hen i 

en døs, fik tre gange tappet væske af min ene 

lunge. Min mor fik lov at komme over til døren

en gang, men måtte ikke komme ind på stuen. 

Den 4. april kom oversygeplejersken og sagde, at 

jeg ville blive kørt over til min mor, men at hun 

var bevidstløs. Hun døde i løbet af formiddagen, 

uden at jeg kom i kontakt med hende.

Jeg kom nu til at ligge på en 6 mands stue, 

blev meget forkælet af sygeplejerskerne. Det gik 

nu fremad. Min vægt, der havde været ca 35 kg 

steg nu med et par kilo om ugen. Der var hængt 

tøj frem til os i stuerne i tilfælde af, at vi skulle 

evakueres.

Den 4. maj om aftenen kom så frihedsbudska- 

bet. Vi fik vin på stuen. Jeg troede nu, at jeg 

snart skulle udskrives, men en dag kom overlæ

gen og sagde, at jeg havde tuberkulose og skulle 

på Silkeborg Sanatorium. Det var jeg fra 1. juni
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til 26. september, men jeg var sygemeldt helt til 

jul 1945.

Så begyndte tjenesten igen efter 15 måneders 

fravær, måneder som jeg gerne ville have været 

foruden.

Jeg blev sat til at gå fripatrulje i baglandet, 

senere blev jeg vagtkommandør ved militæret, 

som hjalp os med at holde vagt. Det var en god 

tjeneste (8 timer).

I 1946 fik vi en ny tjenestemandslov, og da 

blev militærorganiseringen slettet af vores an

sættelsesbrev samt den dumme betegnelse over-

gendarm af 2. grad. Fra den 11. august til 11. 

oktober var jeg på kursus i København, og blev 

kurset bestået, kunne man søge over i toldvæse

net. 1 .juli 1951 søgte jeg en toldbetjentstilling i 

Aalborg. Jeg fik stillingen, og min tid i grænse

gendarmeriet var slut, og en ny i Aalborg be

gyndte - og sluttede den 1. juni 1980.

Jeg vil gerne slutte med at sige tak til alle de 

gode kolleger, jeg har haft i de 29 år, jeg var 

tjenstgørende ved Aalborg toldkammer. Jeg hå

ber, når I har læst ovenstående, at I bedre for

står mig, når nerverne løb af med mig.

Til slut en situation fra en 
arbejdsplads, hvor en S. S. 
fuldstændig og uden 
hæmninger lader livs
lysten løbe af med sig.

44



Boghøsten 1989
Med ikke færre end fem titler har Toldhistorisk 

Selskab i det sidste kalenderår udgivet bøger i et 

tempo som aldrig før - og som det nok heller 

ikke vil ske siden. Det er forståeligt, hvis den 

interesserede læser er ved at tabe pusten. Men 

skulle reolen endnu ikke være forsynet med alle 

nyudgivelserne, kan det endnu lade sig gøre. Det 

klares ved henvendelse til biblioteket, Ama- 

liegade 44.

Det er absolut et sammenfald af omstændig

heder, der ligger bag denne ophobning af told

historisk litteratur. Selskabets store projekt, 

Dansk Toldhistorie, blev bragt endnu et par 

skridt nærmere virkeliggørelsen med bind II, der 

udkom på etatens fødselsdag den 12. januar og 

bind III, som så lyset på Århus Toldkammer den 

6. oktober. Et tusindårsjubilæum i Odense lå 

bag udarbejdelsen af den Odense toldkammers 

historie, som ganske vist ikke nåede frem i selve 

jubelåret, men dog kom tids nok til at kunne 

fungere som et naturligt supplement til den ti- 

binds byhistorie, som var et af kommunens bi

drag til festlighederne. Endelig kan man glæde 

sig over, at de to bind erindringer udkom i tide. 

Det ville have været dybt tragisk, hvis Henry G. 

Petersen ikke havde oplevet at se sit store ma

nuskript publiceret. Nu nåedes det, og denne 

flittige bidragyder til ZISEs spalter fik dermed 

sat det værdigst mulige punktum for sin man

geårige skribentvirksomhed.

Kyndige folk er på de følgende sider blevet 

bedt om at anmelde og kommentere de fem 

bind. Universitetslektor, dr.phil. Knud J.V. Jes

persen tager sig af Dansk Toldhistorie II, mens 

arkivar, cand.mag. Erik Gøbel skriver om Oden- 

sebogen. Sognepræst, cand.mag. Arne Hægstad

- næstformand i Toldhistorisk Selskab - har læst 

erindringsbogerne, og rigsarkivar, dr.phil. Vagn 

Dybdahl behandler Dansk Toldhistorie III. Som 

det ses, er der tale om en fyldig vurdering af den

store boghøst. De beredvillige anmeldere har 

haft en ikke ringe ulejlighed, og redaktionen er 

dem en varm tak skyldig.

Dansk Toldhistorie II
Henrik Becker-Christensen: Protektionisme og 

reformer 1660-1814. Dansk Toldhistorie II, Kø

benhavn, Toldhistorisk Selskab 1988, 608 s., ill., 

kr. 250 (kun i subskription, bogladepris kr. 285).

Den forbrødring mellem erhvervsliv og univer

sitetsverden, som har afløst fordums gensidige 

mistro fejrer i disse år bestandigt nye triumfer. 

Ingen større virksomhed eller institution med 

sund selvrespekt drømmer nu om dage om at la

de et rundt, halvrundt eller bare kvartrundt jubi

læumsår passere uden at udsende et jubilæums- 

værk, der oftest er skrevet af en faghistoriker.

Det gælder også vore ærværdige etater. Det 

forlyder således, at både Postvæsenet og DSB 

for tiden går svangre med planer om prægtige 

etatshistorier. Men blandt disse kom Toldvæse

net alligevel først med den monumentale 5-binds 

Dansk Toldhistorie, hvoraf det foreliggende 

bind er nr 2. Hele værket er skrevet af velestime- 

rede faghistorikere og ansatte i Tolddepartemen

tet. Dermed har Toldvæsenet sat en høj faglig 

standard for alle senere etatshistorier. Det sam

lede værk bærer nemlig dansk faghistorisk tradi

tions fornemste adelsmærker, saglighed, grun

dighed og redelighed - men er uheldigvis også be

hæftet med samme traditions knap så indbyden

de kendetegn, kedsomhed. Toldhistorien er ikke 

skabt til lystlæsning; men til gengæld rummer 

den en sand guldgrube af oplysninger, som først 

og fremmest er af interesse for de mennesker - 

faghistorikerne - hvis metiér det er at tilegne sig
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den slags mastodonter uanset underholdnings

værdien.

Nærværende bind, som er forfattet af den 

myreflittige Aabenraa-historiker Henrik Becker- 

Christensen, føjer sig smukt ind i denne tradi

tion. Bindet udmærker sig sandt for dyden ikke 

ved stor underholdningsværdi, selv om forfat

teren betjener sig af et godt og ligefremt sprog 

uden overflødige krummelurer eller fagudtryk, 

og uanset at han gør sig stor umage for at peppe 

det tørre stof op ved at indflette små anekdoter 

og pudsigheder. Det er heller ikke uden drama

tisk effekt at blive stillet overfor et så martialsk 

begreb som »kamptoldruller«. Becker-Christen- 

sen har ved mange tidligere lejligheder vist, at 

han formår at skrive både fængslende og medri

vende. Men her har han tydeligvis set det som sin 

hovedopgave at fremlægge en udførlig og veldo- 

kumenteret analyse af det danske toldvæsen fra 

den begyndende etatsdannelse ved midten af 

1600-tallet, og indtil etaten var fuldt udbygget på 

tærsklen til den store frihandelsperiode efter Na

poleonskrigene. Derfor er bindets stil saglig 

grænsende til det tørre, og teksten er præget af 

stor detailrigdom undertiden på kanten af det 

pedantiske.

I et sprog, som nøje svarer til den værdighed, 

man almindeligvis forbinder med den hæder

kronede etat, føres læseren altså skridt for skridt 

gennem toldvæsenets irgange. Men midt i al 

værdigheden lader der sig dog finde enkelte 

sproglige særegenheder, som kan gøre en anmel

der glad. Som f.eks. når ordet handel i bestemt 

form bliver til handlen. Ifølge den nye retskriv

ningsordbog er det nok - på linie med en række 

andre sproglige mærkværdigheder - tilladeligt, 

men efter undertegnedes mening alligevel tem

melig uskønt. Derimod er det vist klart i mod

strid med gældende retskrivning, at ordet adel i 

analogi dermed bliver til adlen i bestemt form. 

Det hedder faktisk stadig adelen. Et enkelt sted 

sker der en lidt uheldig sammenblanding af bille

der: s. 264 nævnes »et langvarigt tovtrækkeri, 

hvor hollænderne til sidst trak det korteste strå.«

Den udførlige tekst understøttes af et godt og 

overskueligt noteapparat, og dette såvel som lit

teraturlisten bærer præg af forfatterens ind

gående fortrolighed med den internationale han- 

delshistoriske litteratur, hvilket naturligvis også 

har sat sit tydelige præg på selve fremstillingen. 

Der er i det hele taget ikke meget at udsætte på 

bindets videnskabelige apparat, selv om et par 

enkelte småsvipsere naturligvis ikke kan undgås i 

så stort et arbejde. Således er det gode danske 

arkivtidsskrift Arkiv s. 554 fejlagtigt blevet for- 

tysket til Archiv, og desuden er Peter Uffe 

Meiers afhandling om de fire species blevet 

glemt i litteraturlisten. Endelig virker systemati

seringen i det alfabetiske navne-, sted- og sagre

gister ikke helt velovervejet. Det er således ikke 

umiddelbart indlysende, at man skal finde f.eks. 

De fire species, De kanariske øer og De fremme

de anerkendte provinser under bogstavet D. Så

danne sammensatte udtryk systematiseres nor

malt efter et betydende ord i sammensætningen.

Indvendinger af ovennævnte type er selvfølge

lig rene petitesser, og de forstyrrer på ingen må

de det samlede indtryk af bindet som en smuk og 

helstøbt komposition, der vidner om godt over

blik og fortrolig indsigt i det store emne. Værket 

er disponeret i tre store hoveddele, som hver sva

rer til en karakteristisk fase i dansk handels- og 

finanspolitik. Indenfor hver af disse hoveddele 

beskrives først de toldpolitiske rammer, som dis

se blev udstukket af landets udenrigspolitiske si

tuation og den finans- og erhvervspolitiske stil

ling. Dernæst gennemgås udviklingen i toldvæ

senets administrative apparat fra de centrale re- 

geringskontorer på Slotsholmen til det enkelte 

toldsted. Dette følges op af en analyse af told

politikken i praksis, og denne analyse rundes af 

med en opgørelse af dens resultater i form af ta

bellariske opstillinger af told- og afgiftsprove

nuet. I særskilte afsnit behandles strømtoldene -
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Øresundstolden og bælttoldene - og desuden 

gennemgås de altid indviklede toldforhold i her

tugdømmerne, herunder den vigtige oksetold på 

landets store eksportartikel, studene. Sidstnævn

te afsnit bærer klart præg af forfatterens dybe 

fortrolighed med sønderjyske forhold og sætter 

mange ting på plads for alle os, for hvem hertug

dømmernes indviklede struktur altid har været 

fyldt med gåder. Endelig behandles til slut i hver 

hoveddel toldvæsenets stedse voksende rolle ved 

opkrævning af konsumtionsafgifterne, forløbe

ren for vore dages moms.

Bogens første hoveddel (s. 11-258) dækker ti

den 1660 til 1720, svarende til den fase i dansk 

handels- og erhvervspolitik, som almindeligvis 

betegnes den tidlige merkantilisme. På samme 

tid var det den periode, da landets udenrigsøko- 

nomi var fuldstændigt domineret af Nederlan

dene. Det er derfor træffende, at delen bærer 

den samlede overskrift »I Christianopeltrakta- 

tens skygge« efter den told- og handelstraktat 

1645, som sikrede Nederlandenes status som 

økonomisk hegemonimagt i Østersøområdet og 

omvendt nærmest reducerede Danmark til en 

økonomisk vasalstat i forhold til de almægtige 

nederlændere. Denne beklemmende tilstand blev 

først bragt til ophør efter Den store nordiske 

Krig, da det nederlandske greb om verdensøko

nomien gradvis løsnedes.

Toldpolitisk set var denne periode derfor ka

rakteriseret ved meget få hjemlige frihedsgrader. 

Nederlandene vågede nidkært over deres rettig

heder og slog hårdt ned på ethvert tilløb til 

krænkelse. Følgen var, at toldpolitikken kun i 

meget begrænset omfang kunne anvendes som 

løftestang til fremme af det hjemlige erhvervsliv. 

I stedet fungerede toldvæsenet i disse år først og 

fremmest som finanspolitisk redskab, der bidrog 

til opfyldning af den altid slunkne statskasse. 

Denne opgave lykkedes til gengæld ganske godt, 

og vi følger i afsnittet, hvorledes den unge ene

vælde havde held til at effektivisere og strømline

den nye etat, så den blev i stand til at yde sin 

væsentlige skærv til opbygningen af den nye ene

vældige magtstat, der hvilede tungt på finanskil- 

der som skatter, told og afgifter.

Næste hoveddel (s. 259-466) bærer titlen 

»Mellemspil og højprotektionisme« og dækker 

perioden 1720-1784. Dette afsnit handler væ

sentligst om, hvorledes den danske stat - nu be

friet for det tunge nederlandske tryk - omsider 

kunne drage fuld nytte af toldpolitikken og det 

stærkt udbyggede toldvæsen til at opbygge et be

skyttende drivhusklima omkring den gryende 

danske industri i form af en effektiv 

beskyttelsestold og andre protektionistiske for

anstaltninger. Endelig beskrives i tredie og sidste 

hoveddel (s. 467-542), som bærer overskriften 

»Reformer og fastlandsspærring 1784-1814«, 

hvorledes protektionismen langsomt måtte vige 

for de nye liberalistiske tankegange, som fra 

slutningen af 1700-tallet efter engelsk forbillede 

også slog igennem herhjemme og medførte en 

begyndende drejning i retning af frihandel. Fast- 

landsspærringen under det store opgør med Na- 

poleon satte dog en midlertidig stopper for den

ne udvikling, som derfor først efter Napoleon

skrigene fik frit løb.

Becker-Christensens analyse af dette lange, 

komplicerede forløb er fremragende ved sin 

kombination af godt overblik og dyb detailind- 

sigt. Den særlige styrke ligger i, at der i analysen 

inddrages såvel de skiftende internationale han- 

delspolitiske styrkeforhold som den hjemlige ø- 

konomi i bred forstand. Værkets hovedanliggen

de, som naturligvis er toldvæsenet og toldpoli

tikken, kommer derved for læseren til at fremstå 

som et meningsfuldt led i et stort samlet billede. 

Derfor rækker fremstillingen også betydeligt vi

dere, end titlen lover. Den dækker ikke blot det 

danske toldvæsens historie 1660-1814, men rum

mer tillige et væsentligt bidrag til Danmarks ge

nerelle økonomiske og handelspolitiske historie. 

I realiteten er værket lagt så bredt an, at det på
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sin vis udgør en hel Danmarkshistorie, således 

som denne må tage sig ud set fra toldvæsenets 

centrale administrationskontorer.

Deri ligger en styrke, som må sikre bindet en 

langt videre læserkreds end de rent toldhistorisk 

interesserede. Tilfældet ville, at undertegnede 

sad og skrev på bind 3 af Gyldendals Danmarks 

historie, som dækker tiden 1648-1730, på præcis 

samme tid, som Becker-Christensen arbejdede 

på sit bind af Toldhistorien. Derfor fik jeg det 

først i hænderne, da jeg havde afleveret mit ma

nuskript til forlaget. Efter at have gennemlæst 

bindet kan jeg godt ærgre mig over, at det ikke 

forelå bare et halvt år tidligere, så jeg kunne ha

ve draget nytte af den samlede erhvervs- og han- 

delshistoriske indsigt, som her lægges frem. Den 

finder man nemlig, når det drejer sig om den un

ge enevælde, ingen andre steder. Desværre ville 

tilfældet det anderledes, og jeg kan derfor kun 

anbefale læsere af mit eget bind også at konsul

tere Becker-Christensens, såfremt man ønsker en 

mere fuldstændig og primært baseret besked om 

den unge enevældes erhvervspolitik, end dette 

giver. - Dette blot anført som en konkret eksem

plifikation af værkets brede anvendelsesmulig

heder.

Med dette nævnt, bør det imidlertid også tilfø

jes, at værkets brede anlæg tillige rummer en fa

re - nemlig risikoen for, at hovedsagen, som 

trods alt er toldvæsenet, drukner i mængden. 

Med det resultat, at værket kommer til at frem

stå som et konturløst amfibium, som hverken er 

det ene eller det andet - hverken en Danmarkshi

storie eller en regulær toldhistorie.

Denne fare har Becker-Christensen da heller 

ikke helt undgået. Alene værkets store omfang 

er et udtryk derfor. Men den systematiske op

bygning af fremstillingen har dog bragt ham 

frelst uden om de værste snarer. Det ville unæg- 

teligt også have bidraget til større klarhed, om 

han havde udeladt en hel del af de ulideligt lange 

og detaljerede opregninger af diverse toldrullers 

satser på vare efter vare og i stedet havde afslut

tet hver af værkets hoveddele med en kort sam

menfatning af udviklingens hovedtræk. Det må 

også siges at være en klar mangel, at murstens- 

værket ikke afrundes med en afsluttende sam

menfatning og konklusion, hvor hovedlinier og 

særlige karakteristika trækkes op og kommen

teres i sammenfattende og vurderende form. I 

stedet følges læseren til dørs med nogle bemærk

ninger om Øresundstolden. det er hverken pæ

dagogisk eller læservenligt.

For den tålmodige læser vil denne mangel dog 

ikke skjule, at Becker-Christensen med dette 

bind har leveret en ypperlig og velfunderet frem

stilling af dansk erhvervs- og handelshistorie i 

perioden 1660-1814. Den supplerer på glimrende 

vis de gængse Danmarkshistorier og Dansk So

cialhistorie, hvorved den udfylder et tomrum, 

som alt for længe har fået lov at stå åbent. Kvali

teten af værket gør det oplagt for fremtiden at 

lade det indgå på lige fod med førnævnte værker 

som standardlæsning ved universitetskurser i 

denne periodes Danmarkshistorie.

Knud J. V. Jespersen
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Odense toldkammers historie 1632-1988

Otto Madsen og Anders Monrad Møller: Odense 

toldkammers historie 1632-1988. København, 

Toldhistorisk Selskab, 1989. 374 s., ill., 198 kr. 

(Bogladepris kr. 238).

Som landets hidtil eneste toldsted har Odense nu 

fået skrevet sin historie fra Christian den Fjerdes 

toldordinans af 1632 til i dag. Den smukke bog 

er udgivet af Toldhistorisk Selskab med økono

misk støtte fra en lang række fonds, og forfat

terne er odensehistorikeren Otto Madsen og 

nærværende tidsskrifts redaktør Anders Mon

rad Møller. Madsen behandler tiden frem til 

1850, Møller den følgende periode. Disse to for

fattere har sammen lavet en fortræffelig bog, 

der både henvender sig til den lokalt interesse

rede og til den, som er interesseret i at få alt at 

vide om, hvordan toldere og toldvæsen har 

udviklet sig ved et bestemt toldsted gennem 

århundrederne.
★ ★ ★

En af de første toldere, vi hører om i Odense, var 

byfoged Niels Jacobsen, der tiltrådte i 1595, men 

blev fyret allerede i 1603, fordi kongen opdage

de, at han hverken kunne læse eller skrive! Helt 

så galt var det ikke altid fat; men så snart som i 

1632 måtte man afskedige byens tolder Jens An- 

skaris på grund af grov utroskab mod majestæ

ten i form af bedrageri vedrørende malt- og 

øltolden - og netop på den tid udgjorde denne 

told normalt 91 % af Odenses samlede acciseind

tægter på 492 rigsdaler. Med sådanne problemer 

kan det ikke undre, at staten i 1642 begyndte at 

bortforpagte accisen og fra 1672 gjorde ligeså 

med konsumtionen.

Herefter var Odenses toldvæsen helt overve

jende koncentreret om at opkræve told af de im

portvarer, som næsten alle kom til byen ad søve

jen. I første halvdel af 1700-tallet drejede det sig

især om vine og tobak fra Flensburg og Lübeck. 

Imidlertid var smugleri temmelig almindeligt, 

navnlig 1726-1730 med de særlige bestemmelser 

om de såkaldte fire species, og Otto Madsen me

ner, at op mod to trediedele af importen var ille

gal. Dette muliggjordes i høj grad af, at også tol

deren Christian Nøragger var en svindler.

Fra 1750 til 1760 var både told og accise påny 

bortforpagtet til private, der dog også selv hand

lede flittigt og som bærende element gennem 

hele perioden havde en ulovlig moderation. Zises 

trofaste læsere kender også dette problem fra hi

storien om den navnkundige slyngel Søren Lin

dam, der var tolder i Odense fra 1761 til 1766. 

Han smuglede selv i stor stil, således som det er 

beskrevet i artiklen om »Søren Lindam og rødvi

nen - eller toldsvig på højt niveau« (i Zise 1982 

nr. 2).

Gennem anden halvdel af 1700-tallet og langt 

ind i 1800-tallet var så godt som alle toldvæse

nets opgaver søværts orienteret. I Odense gav 

dette sig blandt andet udslag i ansættelsen af en 

visitør i Stige ved Odense Kanal. Indgående far

tøjer skulle han forsegle overalt med sit told

stempel, hvorpå selve toldkontrollen blev gen

nemført af kontrolløren, som brød seglene og 

åbnede lugerne inde i Odense Havn. Skibe for 

udgående blev lastet i overværelse af kontrollø

ren, og visitøren skulle så holde øje med, at der 

ikke siden blev indtaget yderligere varer.

Søværts orienteret var også toldvæsenets op

gaver med at opkræve de mangeartede skibsaf

gifter (ranconpenge, fyrpenge, lodspenge, kanal

penge og karantæneafgifter) samt med at forestå 

måling og registrering af toldstedets skibe.

Intraderne i 1700-tallet lå gerne omkring 2.000 

rigsdaler om året. Sejladsen med høkerbøtter på 

København var af voksende betydning lige som 

udlandssejladsen, medens farten på Norge til
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stadighed tegnede sig for nogenlunde halvdelen 

af de indkomne læster.

Et vigtigt emne i perioden 1672-1794 er kon

sumtionen, som var en sammensat afgift på for

bruget (for eksempel portkonsumtion og forma- 

lingskonsumtion) samt på visse andre tjene

steydelser (for eksempel kopulationspenge og 

milepenge). På mange måder minder den om 

vore dages moms, blandt andet ved sin størrelse 

på 10-20 %; en væsentlig forskel er derimod, at 

konsumtionen kun opkrævedes hos købstæder- 

nes beboere.

I Odense i anden halvdel af 1700-tallet opkræ

vedes årligt 15.000-20.000 rigsdaler i konsum

tion, ni tiendedele heraf stammede fra forma- 

lingsafgiften på korn og fra portkonsumtionen 

på andre varer.

I forbindelse med konsumtionskontrollen var 

det, at øgenavnet posekigger opstod. Første 

gang ses det anvendt i Odense i 1706, og i 1782 

blev to toldbetjente overfuset af selveste pastor 

Seidelin i Vor Frue Præstegård, da de henvendte 

sig for at opkræve bare 40 skilling for de dyr, der

var tillagt hos ham i årets løb. »Men næppe hav

de vi«, berettede betjentene, »aflagt hilsen og 

formeldt vores i kongens tjeneste iværende for

retning, inden han fremstillede sig i vredagtige 

og latterlige gebærder, begegnede os med største 

uhøflighed og sagde: ’Hvad vil I posekiggere? 

Hvad er det for posekiggerkneb, I kommer med? 

Det er - djævelen regere mig! - uret, urimeligt og 

utilladeligt at fordre konsumtion af sådant. Jeg 

har spist kyllingerne; vil I have det, som er i min 

mave?’ med mere, som undseelse forbyder os at 

anføre.«

I det hele taget nød det menige toldpersonale 

meget ringe social anseelse hos deres medbor

gere. Toldbetjentenes løn var lige så ussel, som 

deres arbejde var stort. Ofte boede de i selve den 

lille konsumtionsbod ved en af de seks byporte 

og skulle stå til rådighed i alle døgnets 24 timer; 

ydermere flyttedes de tit rundt mellem de for

skellige boder. Et grelt eksempel frembyder 

Hans Frederik Bardrum, som i 1779 tjente 56 

døgn i Vester, 41 i Vindegade, 86 i Nørre, 63 i 

Sankt Jørgens, 35 i Møllebro og 83 døgn i Mun

kemølle Port - det er 364 døgn i alt! Hans eneste 

fridag det år var den 26. marts. De beskedne for

hold illustreres også tydeligt af, at samme års in

struks fandt følgende indskærpelse nødvendig. 

»Da det har været brugt af adskillige underbe- 

tjente her i byen i konsumtionsboderne i daglige 

forretninger at fremkomme med træsko og nat

hue på samt skindpelse, så kan denne klæde

dragt for den tilkommende tid efter forretnin

gernes beskaffenhed i Hans Kongelige Maje

stæts tjeneste ikke skikke sig, men i det sted må 

om dagen bruges hat og lædersko og ellers, hvad 

lejlighed og omstændighed tillade.«

Med den berømte liberale toldforordning af 

1797 forsvandt de fleste importforbud, og told

satserne blev i det hele taget reduceret. Både 

Odenses toldintrader og konsumtionsindtægter 

øgedes i årene derefter, og forordningens hensigt

- at øge indtægterne ved at fjerne tilskyndelsen
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til at smugle - må siges at være blevet opfyldt på 

smukkeste vis.

I begyndelsen af 1800-tallet etablerede told

væsenet sig med en krydsbetjent i Munkebo, 

hvor han skulle inkvirere alle ind- og udgående 

fartøjer. Med den voksende skibsfart på Odense 

Fjord har der været rigeligt at se til: i 1846 var 

der således i gennemsnit fire skibe hver dag at 

efterse og forsegle og skrive rapport om.

Efter krigen mod englænderne var 1820’erne 

og 1830’erne præget af en almindelig afsæt - 

ningskrise i Danmark. Odense præsterede dog at 

holde sin korneksport på førkrigsniveauet. Dette 

skyldtes blandt andet, at kreditoplagssystemet 

blev fuldt udnyttet af byens handlende. I 

1840’erne bedredes konjunkturerne markant på 

grund af de stærkt forbedrede afsætningsmu

ligheder for landbrugsprodukter, først og frem

mest i England og Holland; men også importen 

af byggematerialer og råstoffer til den fremvok

sende industri øgedes. Resultatet blev en meget 

betydelig vækst i toldindtægterne, som i 1820 

androg 20.000, men i 1850 var vokset til 140.000 

rigsbankdaler.

Efterhånden havde købstadskonsumtionen 

overlevet sig selv, og fra den 7. oktober 1850 

blev afgiften ophævet. 1 praksis mærkede køb- 

stædernes forbrugere det dog ikke meget, da pri

serne netop omkring midten af århundredet steg 

kraftigt. Og som vi skal se i Anders Monrad 

Møllers del af bogen, fandt staten snart andre 

afgiftsemner til afløsning for de gamle.

★ ★ ★

Generelt om værket må man sige, at det frem

træder ualmindelig indbydende med sit smukke 

tospaltede layout og sine mange illustrationer. 

Desuden er de mange noter anbragt bagerst i 

bindet; så kan læseren enten helt undlade at se 

på dem, eller han kan imponeres over forfatter

nes materialeindsamlingsflid og måske endda 

selv få gode ideer til videre toldhistoriske stu

dier. Endelig er værket, som det sig hør og bør,

forsynet med kilde- og litteraturfortegnelse samt 

register.

Men selv om hele det videnskabelige apparat 

således er i orden, er der med Odensebogen tale 

om en fremstilling, som er ualmindelig velskre

vet. Sproget er frisk og ukompliceret - Ja, ofte 

endda muntert - og man fornemmer tydeligt for

fatternes kompetence og engagement i sagen. Et 

vigtigt led i fremstillingen udgør de klare tabeller 

og diagrammer, som overalt forklares og kom

menteres i brødteksten.

En original nyskabelse er, at bogens egentlige 

kapitler adskilles af tolv minikapitler på bare et 

par sider hver. Disse udgør hele afhandlinger, 

der kort og koncist beskriver så forskellige em

ner som for eksempel toldpersonale og portræt

ter, skibsmåling og -registrering, toldhistoriske 

bykort og søkort, købstadsaccise og brænde- 

vinsbeskatning.

★ ★ ★

Med disse generelle bemærkninger går vi over til 

Anders Monrad Møllers del af værket, som be

handler perioden fra købstadskonsumtionens af

skaffelse i 1850.

De første femten år derefter var en stille pe

riode ved toldstedet, hvis personale med et slag 

var blevet halveret ved den store reduktion. De 

tiloversblevne opgaver drejede sig om toldbe

handling af skibsfragter, opkrævning af kanal

afgiften, måling af skibe og føring af skibsregi

ster samt udførelse af krydstoldopgaver; til disse 

søværts orienterede aktiviteter kom det vigtige 

tilsyn med mæskekar og udstedelse af brænde- 

vinssedler. Den omlagte brændevinsafgift ind

bragte snart lige så meget, som de øvrige kon- 

sumtionsindtægter havde gjort.

Jernbanens anlæggelse tværs over Fyn i 1865 

betød fundamentalt ændrede forhold for Oden

se Toldkammer, som nu blev et naturligt gen- 

nemgangsled for hastigt voksende landværts 

mængder af godsforsendelser til hele øen. Snart 

blev langt de fleste toldforretninger foretaget i
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toldvarepakhuset ved jernbanestationen i by

midten.

Herfra ordnedes også den toldmæssige kon

trol med Sukkerkogeriet Odense, som påbegynd

te produktionen allerede i 1873. Hermed blev 

toldstedet landets første, som måtte etablere et 

sådant tilsyn. Hertil kom fra 1891 ølbeskatnin

gen, der blev opkrævet med betydeligt mindre 

besvær end brænderiafgiften, og som endda ind

bragte det dobbelte provenu.

Også den søværts godsmængde voksede, især 

efter havneudvidelsen i 1886. Denne muliggjorde 

indsættelse af dampskibe i rutefart på England 

til udnyttelse af de gunstige konjunkturer for 

landbrugseksport dertil.

Alle disse aktivitetsforøgelser afspejlede sig i 

et stadigt større toldpersonale. Indtil begyndel

sen af 1800-tallet var toldadministrationen ho

vedsagelig foregået i toldkassererens privatbolig

under særdeles trange kår. I 1825 lå hovedkon

toret således i Overgade 66 hos overkontrollør 

Henrik Opitius. Det var ganske vist meget cen

tralt i byen; men som en af hans kollegaer skrev, 

»det er også det eneste gode, jeg kan anføre der

om, thi foruden det, at det er i anden etage, er 

trappeopgangen, som fører did, så ualmindelig 

høj, stejl og smal, at det er besværligt at komme 

til, og ved mindste fejltrin farligt at komme fra 

samme kontor. Bemeldte kontor er desuden så 

indskrænket, at jeg næppe fejler ved at antage, 

at det rum, det afgiver for kontorsøgende, ikke 

udgør over 6 kvadratalen. At et sådant lokale 

ikke er hensigtssvarende og mindst i en by som 

Odense, forhåbes indlysende«. De 6 kvadratalen 

svarer til kun 2V2 kvadratmeter! I 1833 stod i- 

midlertid den gule havnetoldbod færdig på det 

sted, hvor man i 1821 havde opført en lille vagt

bod på 41 kvadratmeter. Allerede i 1848 måtte
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man dog udvide havnetoldkammeret ved tilføjel

se af det høje midterparti, som ses på den smuk

ke lille stadig eksisterende bygning. Det stedse 

øgede behov for et stort toldkammer førte til, at 

et sådant blev indviet i 1900 på Østre Stations- 

vej. Også denne monumentale bygning ligger der 

endnu med sine karakteristiske tårne; den bruges 

nu af DSB.

Ved toldreformerne i både 1863 og 1908 var 

der først og fremmest tale om tarifomlægninger

- toldvæsenets daglige arbejde fulgte stadig stort 

set de regler, som var udstukket helt tilbage i 

toldforordningen af 1797.

Ikke før med Første Verdenskrig skete grund

læggende forandringer i det vante arbejdsmøn

ster. Nu skulle administreres en lang række om

fattende indgreb til regulering af erhvervslivets 

forhold, blandt andet forhøjedes en hoben afgif

ter. En specialitet for toldkammeret i Odense var 

den bekendte fynske tobak, som der skulle hol

des øje med dyrkningen af.

Krigstidens afgifter var tænkt som midlertidi

ge; men mange viste sig at blive mere eller min

dre permanente. Dertil kom i mellemkrigstiden 

nye afgifter blandt andet på chokolade og suk

kervarer, restaurationsomsætning, motorkøre

tøjer og benzin. Efterhånden var det samlede af

giftsbeløb 2-3 gange større end toldprovenuet, 

selv om Odenses havn i 1930’erne havde provin

sens trediestørste godsomsætning.

På denne tid begyndte kontormaskiner at vin

de indpas i toldvæsenet. I Odense fik man såle

des en duplikator, en regnemaskine og i 1940 

skrivemaskine nummer tre.

Samtidig dukkede også kvinder op i kontorer

ne. Af samtlige 46 ansatte i 1913 var kun en ene

ste kvinde, nemlig toldmedhjælper Nanna 

Schnohr. (I virkeligheden var den aller første an

satte af hunkøn nok en af de to katte, som i 1833 

figurerede på toldkammerets lønningsliste med 7 

rigsbankdaler og 58 skilling årlig til en skål mælk 

om dagen. Dyrenes arbejdsindsats bestod i at

holde mus og rotter borte fra den nye toldbod). I 

slutningen af 1920’erne var beskæftiget 5-6 kvin

der, og i 1941 udgjorde de 8 ud af i alt 55 ansat

te. Det år fik man da også endelig indrettet et 

dametoilet.

Under den tyske besættelse kæmpede man 

med mange af de samme forsynings- og regule

ringsproblemer som under Første Verdenskrig. 

Problemerne forværredes dog nu ofte ved ube

hagelig tysk indgriben, således udgjorde mate

rialerne til og skibene fra Odense Stålskibsværft 

et særlig ømtåleligt spørgsmål for toldkamme

ret.

Efter krigen tog aktiviteterne hastigt til igen. I 

1956 var det nødvendigt at indvie et nybygget 

toldkammer ved havnen. Dette trefløjede anlæg 

var ualmindelig hensigtsmæssigt indrettet, ek

sempelvis med en bilagselevator til transport af 

papirer mellem etagerne og med gode tilkørsels- 

muligheder for lastbiler og trucks.

Imidlertid dalede den søværts trafik, og stadig 

flere importvarer blev fortoldet i København. De 

mange nye afgifter betød dog, at personalet alli

gevel fordobledes mellem 1938 og 1959, hoved

parten af denne tilvækst faldt på kontorpersona

let, der i samme tidsrum øgedes fra 3 til 28! I 

1966 udgjorde kvinderne godt en trediedel af 

samtlige ansatte ved Odense Toldkammer.

Vigtige begivenheder i efterkrigstiden, set med 

toldvæsenets øjne, var toldloven af 1959 (som 

afskaffede det alfabetisk ordnede tarifsystem og 

indførte den systematisk opstillede Bruxellesno- 

menklatur), toldloven af 1961 (i forbindelse med 

Danmarks indtræden i frihandelsområdet 

EFTA) samt indførelsen i 1962 af oms (den al

mindelige omsætningsafgift) og af moms i 1967. 

Efter gentagne forhøjelser af momsen og de vel

kendte punktafgifter plus indførelse af ener

giafgifter er vi nået den lange vej frem til i dag.

Bruttointraderne ved Odense Distriktstold

kammer udgjorde i året 1986/1987 5.250 mil

lioner kroner, heraf tegnede momsen sig for
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3.668, men tolden for kun 70 millioner kroner. 

Sammen med de nye arbejdsopgaver og de æn

drede fortoldningsprocedurer (den egentlige fy

siske kontrol er afløst af godsregistrering) kom i 

1977 indflytningen i den store smukke distrikts- 

toldkammerbygning ved havnen. Herfra admi

nistreres i dag et distrikt, som består af de områ

der, der før hørte under Odense, Nyborg, Kerte

minde og Bogense toldkamre.

★ ★ ★

Sammenfattende skal bogen om Odense Told

kammer 1632-1988 varmt anbefales. Den er et 

pionerarbejde, idet det er første gang, et enkelt 

toldsted har fået skrevet sin historie detaljeret. 

De to forfattere har været igennem bjerge af ma

teriale, og de formår at formidle deres forsk

ningsresultater videre i en engageret smittende 

form, så både læg og lærd kan få glæde deraf.

Et særligt krydderi består i de mange sager, 

som forfatterne muntert refererer, om smugleri

eller forsøg på unddragelse af andre afgifter, 

navnlig i forbindelse med brændevinsbrænderi. 

I visse tilfælde må man uundgåeligt imponeres 

over den iderigdom, bedragerne kunne udvise. 

Medens rekorden i uforstandig optræden nok 

blev sat i 1853 af den skipper, som gav sig til at 

hugge hul i dækket på sit skib i Odense Havn for 

at skaffe sig adgang til det forseglede lastrum. 

Dumheden var så meget desto større, som na

bofartøjet, der var ved at blive losset, havde en 

toldassistent ombord, som ikke kunne undgå at 

se, hvad der var på færde, da han først fik kigget 

over den høje lønning!

Den flotte bog er endda billig, idet den har 

modtaget velfortjent økonomisk støtte fra ad

skillige lokale fonde. Den fortjener vid udbredel

se både blandt odensehistorikere og toldhistori

kere.

Erik Gøbel
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En tolders liv - en tolders erindringer
Henry G. Petersen: En tolders erindringer - 54 år 

i toldvæsenets tjeneste. Toldhistorisk Selskab 

1989, 220s., ill., kr 168 (Bogladepris kr. 238).

Knud Bro: En tolders liv. Toldhistorisk Selskab 

1989, 178 s., ill., kr 168 (Bogladepris kr. 238).

Toldhistorisk Selskab har i sit tidsskrift Z1SE fra 

tid til anden kunnet bringe artikler om ældre 

toldtjenestemænds oplevelser på landets større 

og mindre toldsteder - et ofte fornøjeligt erin- 

dringsstof, som har været værdsat af læserne, 

såvel ældre, der har nikket genkendende til 

mangt og meget, som yngre, der med forundring 

har kunnet læse om de arbejdsvilkår, som blev 

budt danske toldere.

Hvadenten man har tilhørt den gamle toldetat 

eller man som klarerer har haft sin plads på den 

anden side af skranken, så har disse artikler vakt 

minder hos mange. Som skrevet står: - Mindet 

lader som ingenting, er dog et lønligt kilde

spring. På de gamle, nu nedlagte toldsteder 

mødtes mennesker af alle slags og blev derved en 

skole for livet - både for tolderne og for os an

dre.

Men for det personlige erindringsstof vil der 

altid være pladsbegrænsninger, når det drejer sig 

om offentliggørelse i et tidsskrift med fast side

tal. Det har derfor været selskabets bestyrelse en 

stor glæde - endnu inden afslutningen af udgivel

sen af Dansk Toldhistorie - med økonomisk støt

te fra Velux Fonden af 1981 at kunne udgive 2 

veltjente toldembedsmænds selvbiografier.

Distriktstoldchef Henry G. Petersen, der iår er 

afgået ved døden i sit 80. år, har kaldt sin bog 

»En tolders erindringer - 54 år i toldvæsenets tje

neste«. Som motto på titelbladet står følgende 

citat:

Man husker, hvad man har lært

- og erindrer, hvad man har oplevet.

Det var ikke småting HGP oplevede i sit lange 

liv, ikke mindst i løbet af de mange år i re- 

staurationskontrollen under Inspektoratet for 

01- og Spiritusbeskatningen. Efter 10 år i Over- 

toldinspektoratet for Østifterne sagde HGP med 

udgangen af 1943 farvel til det gamle, traditio

nelle toldvæsen (toldopsynet med varebevægel

serne over landets grænser) og gik pr. 1. januar 

1944 over til en gren af toldvæsenet, som på da

værende tidspunkt endnu ikke var anerkendt 

som sådan.

Efterrationaliseringer kan aldrig udelukkes i 

personlige erindringer, men da nedskrivningen 

er påbegyndt for snart 25 år siden, er det bemær

kelsesværdigt, at forfatteren som begrundelse 

for sin ansøgning om forflyttelse til Inspektora

tet for 01- og Spiritusbeskatningen bl.a. skriver:

Henry G. Petersen, 1910-1990.
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»Dernæst havde jeg en ret klar fornemmelse af, 

at fremtiden ikke lå i det gamle toldvæsen, men 

på beskatningssiden...«.

Fornemmelsen viste sig at være rigtig og er til 

fulde bekræftet af udviklingen efter Danmarks 

indtræden i Fællesmarkedet.

Få toldere har i tjenstligt øjemed kørt så man

ge tusind kilometer, sovet i så mange hotelsenge 

og besøgt så mange værtshuse som HGP. Mange 

oplevelser er spændende som nogen detektivhi

storie. De er fortalt med lune og ofte ikke uden 

medfølelse med »forbryderen«.

Toldinspektør Knud Bro, der i 1974 efter 47 

års tjeneste i toldetaten som 65-årig tog sin af

sked for at hellige sig hvervet som borgmester i 

Stenløse kommune, har kaldt sine erindringer 

»En tolders liv«. Titlen er velvalgt og rigtig, for

di læserne får lejlighed til at møde mennesket 

bag tolderen. Forfatteren fortæller glad og vel

oplagt om sig selv, sin familie og de mange han 

mødte i tjenesten og i privatlivet.

Begge erindringsboger fortjener at blive læst. 

Tilsammen fortæller de ikke blot toldhistorie, 

men tidshistorie. De tegner et levende billed af 

den snart historiske toldetat, dens mennesker og 

deres hverdag.

Arne Hægstad

Dansk Toldhistorie III

Henrik Fode: Dansk toldhistorie III. Liberalis

me og frihandel 1814-1914. Toldhistorisk Sel

skab, 1989, 383 s., ill., kr. 250. (Sælges kun i 

subskription, bogladepris kr. 285).

Det store værk Dansk Toldhistorie skrider støt 

fremad. Det er prisværdigt, fordi det er mere 

end et oversigts værk, det rummer nemlig adskil

lige førstehåndsstudier. Dette gælder også det nu 

foreliggende bind III, der under titlen Liberalis

me og frihandel omfatter perioden 1814-1914. 

Nu mangler vi kun bind IV - om tiden mellem de 

to verdenskrige - og det kommer efter planen i 

foråret 1990.

Det nye bind begynder med et citat fra Århus 

Stiftstidende fra foråret 1828. Citatet kommer 

fra et læserbrev og begynder: »Efter hvilken pa

ragraf i toldanordningen er man forpligtet til at 

rende byen rundt efter toldinspektøren for at få 

en simpel ladeseddel eller angivelse...?«. Det 

kunne være et banalt trick hos forfatteren, såle

des at begynde med et fascinerende billede fra 

toldernes hverdag. Det er det ikke (i hvert fald er 

det ikke alene et trick!). Bogen har et væld af 

korte træfsikre kildecitater, der rammer noget 

centralt i den almene toldhistorie, og det kan 

man kun gøre, når der bagved ligger kildestudier 

langt ud over det snævre emne.

Forfatteren er arkivar, mag.art. Henrik Fode 

fra Erhvervsarkivet, Statens erhvervshistoriske 

Arkiv. Han er ingen novice som historiker; for

uden mange afhandlinger og populære artikler 

har han bl.a. skrevet det store og indholdsrige 

afsnit om håndværkets historie 1862-1914 i bd. 

III af Haandværkets Kulturhistorie (1984). Ruti

nen og erfaringen præger også bindet om told

historien: velskrevet og klar i formuleringen og 

som sagt kendetegnet af en sikker sans for at 

fremdrage karakteristiske enkeltheder, der uden
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at være udpinte udnyttes til med heldig hånd at 

belyse generelle forhold. Viden og erfaring viser 

sig også gennem inddragning af kilder, der ellers 

ikke er de mest nærliggende. Selvfølgelig undgås 

det ikke, at der er de svipsere, der altid kommer, 

når den professionelle henvender sig til en bre

dere kreds, og det gør Toldhistorien netop. Her 

tænkes på, at læseren bliver præsenteret for ord 

og begreber, som næppe siger ham så meget, om 

i det hele taget noget. Det er et evigt problem. 

Sådanne svipsere er der dog kun få af i den store 

fremstilling. Og det må retfærdigvis siges, at 

ikke alt kan forklares, når bogens omfang af 

mange og gode grunde har bestemte grænser. I 

nogen grad kunne problemet nok have været 

klaret gennem et lille »leksikon« sidst i bogen.

Bogens apparat og dens ydre er i orden. Der er 

en opstilling over det anvendte arkivmateriale, 

der er en omfattende litteraturliste og fyldige no

ter. Gennem dette hjælpes den interesserede læ

ser også til at gå videre med emnerne. Der er 

også person- og stedregister. Billeder er der man

ge af, både velvalgte og illustrative, mange må

ske vel mørke i gengivelserne. Væsentligere er 

dog, at billeddækningen er alsidig, også når det 

gælder valget af de forskellige byer, hvor bille

derne er taget fra.

Selve teksten søger at dække alle sider af told

historien. Det skal forstås på den måde, at den 

om end kort omtaler samtidens syn på, hvilken 

funktion tolden burde have både i finansiel hen

seende og i erhvervspolitikken, og i hvor høj
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grad man søgte at virkeliggøre de to aspekter. 

Videre behandles den administrative opbygning 

og dagligdagens funktioner; administrationens 

ydre rammer (toldbygninger) er også med, og det 

samme gælder de faglige kvalifikationer hos 

toldstedernes personale. Nøje knyttet til disse er 

en bestandig analyse af personalepolitikken - til 

op mod århundredets slutning er det den ret ube

vidste personalepolitik, og derefter redegøres for 

personaleorganisationernes fremvækst, og den 

effekt, de havde, på en mere bevidst formuleret 

personalepolitik. Når det gælder det meste af 

århundredet, havde man åbenbart hverken 

tænkt eller formuleret noget i den henseende. 

Det synes i øvrigt ikke at være noget specielt i 

forhold til de øvrige dele af datidens offentlige 

sektor.

Der er foretaget en afgrænsning af begrebet 

toldhistorie til i realiteten at være toldvæsenets 

historie. Denne afgrænsning er fuldt rimelig, så 

meget des mere som bogen alligevel giver de ho

vedlinier i toldpolitikken, der er en forudsætning 

for, at toldvæsenets historie ikke fremtræder 

løsgjort fra det øvrige samfund. Ydermere er 

medtaget klare forbindelseslinier til den almene 

samfundshistorie.

Det centrale i fremstillingen er således det 

egentlige toldvæsens funktioner. I den første pe

riode er der foruden tolden i havne og ved lande

grænsen naturligvis også medtaget konsumtio

nen og Sundtolden, og efter 1850’erne er tilsva

rende afgifterne på brændevin, sukker og øl 

integreret.

Konsumtionen var i realiteten datidens moms. 

På alle varer, der blev indført fra landet til by

erne, skulle der indtil 1851 betales en afgift. Der

for var byerne omgivet af hegn og havde kun få 

porte i hegnene. Ved hver port var der posteret 

konsumtionsbetjente, der nøje undersøgte vogne 

og personer, som passerede. Det var en belasten

de tjeneste, der strakte sig over hele døgnet og 

krævede megen opmærksomhed og ekspertise.

»Der var forskel på afgiften alt efter om ålene 

var saltede eller tørrede eller om agurkerne var 

saltede eller syltede«.

Tolderne ved byportene var selvsagt ikke po

pulære, og det var systemet heller ikke. Tolderne 

blev drillet, unge mennesker - kåde eller beru

sede - slog ruderne i stykker i vagtstuerne eller 

skar halerne af ventende heste, mens kusken var 

inde og betale afgiften.

Lovgivningen beskyttede tolderne og deres 

værdighed. Det var således forbudt at gå rygen

de gennem byporten. Tolderne var under disse 

forhold naturligvis heller ikke alt for blide. Der 

er flere eksempler på »toldervold«, hvor betjen

tene pryglede bønder, der var næsvise.

Et særlig kapitel er viet forholdene på Øre

sunds Toldkammer. Alle skibe, der passerede 

Helsingør for indadgående, skulle til 1857 betale 

told. Kort og veloplagt, men meget illustrativt 

skildres det frisind, der kendetegnede personalet 

i henseende til arbejdstid og arbejdsgang.

Hele vejen igennem er det imidlertid den ad

ministrative opbygning, rekruttering og kar

riereforløb, arbejdsforhold og bygninger, der er 

det centrale. På dette område gives der et væld 

af nye oplysninger og dokumentation for det, 

man blot havde forestillet sig. Når det gælder det 

administrative indtager den centrale styrelse kun 

en beskeden plads, idet hovedvægten er lagt på 

mellemleddet - overtoldinspektørerne - og de en

kelte toldsteder. Her gives takket være ind

gående analyser af udvalgte toldsteder et klart og 

levende indtryk af funktionerne og af persona

let. Vi ser arbejdsformerne, dagligdagen og dens 

varierede opgaver. De blandede faglige forud

sætninger træder også frem; mange i etatens la

vere lag manglede simple skrivefærdigheder, an

dre kom ind takket være familieforbindelser, of

te ret unge, der som voluntører fik en vis uddan

nelse. En hel del kom ind efter at have forladt en 

officers- eller en underofficerstjeneste. I pe

rioden 1825-30 blev 38 pct. af toldstillingerne be
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sat med militærpersoner; i 1853 bestemtes det li
gefrem, at toldassistentstillingerne for halvde
lens vedkommende skulle besættes fra Krigsmi
nisteriets område, et system der fortsatte pe
rioden igennem. Bag princippet lå naturligvis 
ønsket om at aflaste statens pensionsbyrde (også 
dengang var aldersgrænsen lav i militæret), men 
langt op i tiden har der sikkert også gjort sig det 
forhold gældende, at den militære uddannelse 
og virksomhed var nogenlunde ene om at give 
erfaring i administration og organisation. Der
for var militærpersoner også anvendelige i post
væsen og hos jernbanerne. Egentlig elevuddan
nelse i etaterne kom sent og i øvrigt særlig sent i 
toldvæsenet.

Det er svært at vurdere toldpersonalets løn
mæssige og sociale position. Lederstillingerne 
var uden tvivl omgivet med en betydelig agtelse, 
men embedsmændenes økonomiske vilkår er 
komplicerede, det gælder både for de højest og 
de lavere placerede. Dette skyldes, at en stor del 
a f  aflønningen skete i sportelform . Det gælder 
også, fordi meget af personalet langt op i tiden 
var ansat og lønnet af cheferne enten privat eller 
a f  kontorholdsbevillingerne. Det er uhyre svært 
at vurdere ældre tiders lønniveau; men toldem- 
bedsmændene var bestandig på jagt efter ekstra
indtægter. Det er nok muligt, at det kan tages 
som et vidnesbyrd om, at der var noget i vejen 
med lønnen. Toldfolkene delte imidlertid i den 
henseende skæbne med andre offentligt ansatte 
og har gjort det til det sidste.

Lønnen var ikke dårligere end for mange an
dre i samfundet, men ambitionerne var anderle
des. Det føltes urimeligt, at toldforvalteren ikke 
havde råd til at deltage i den årlige dyrskuemid- 
dag. Og så havde man udgifter til skolepenge; 
selvfølgelig kunne børnene sættes i en kommu
neskole, men, hed det i Tidsskrift for Toldvæ
sen, »det var det samme som at overlade drenge
ne til en almindelig arbejders beskedne livsstil

ling«. Det var jo  også et andet skolesystem på 
den tid.

En stadig klage fra personalet (uden for Kø
benhavn!) var, at ellers ensartede stillinger var 
bedre placeret i hovedstaden end i provinsen. 
Det svarede ganske til alle andre tjenestegrene. 
At princippet også rakte ud over den reelle løn, 
viser sig deri, at titler som justitsråd, kammerråd 
osv. meget lettere dalede ned over hovedstadens 
embedsmænd.

Der er også andre om råder, der viser træ k fæ l
les med den øvrige forvaltning i samtiden. Der er 
imidlertid i de faktiske forhold i toldvæsenet så 
mange manglende linier og en så ringe klargø
ring af målet med toldvæsenet (ud over dette at 
skaffe penge!), at flere klassiske administra- 
tionsproblemer ikke kan opstilles. Det viser sig 
eksempelvis i følgende spørgsmål: hvad ville 
man opnå? Hvilke midler og organisationsfor
mer blev anvendt? Lykkedes det eller lykkedes 
det ikke? Disse klassiske spørgsmål har Henrik 
Fode m åttet afstå fra at besvare. Dette er for så 
vidt også bogens konklusion. Der sluttes nemlig 
med et afsnit, der bærer titlen: en tilfældig etat? 
Spørgsmålet besvares med, at det var det. »Dens 
eksistensberettigelse og arbejdsopgaver blev ikke 
nærmere drøftet af politikerne. Det var noget 
overleveret fra ældre tid, og det var noget, også 
andre stater havde«.

Der er mange af dagens detaljer, som kan gen
findes i de foregående århundreders toldhistorie. 
Det nye bind viser imidlertid, at det perspektiv, 
vi i nutiden har på toldvæsenet, ikke fandtes 
dengang, ja  nærm est, at man slet ikke havde no
get perspektiv. Det er fortjenstfuldt, at Henrik 
Fode har dokumenteret dette, ligesom det er 
fortjenstfuldt, at han har gjort det i en heldig 
kom bination a f  kendsgerninger og reflektioner.

Vagn Dybdahl
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Generalforsamling
Toldhistorisk Selskab afholder ordinær generalforsamling torsdag den 23. august 
1990 kl. 16.15 i Told- og Skattestyrelsen, Amaliegade 44, København, kantinen, 
med følgende dagsorden:

1. Valg af dirigent
2. Beretning om virksomheden 1989-90
3. Regnskab for 1989-90
4. Valg af bestyrelsesmedlemmer mv
5. Fastsættelse af kontingent
6. Indkomne forslag, herunder forslag til ændrede vedtægter
7. Eventuelt

Efter generalforsamlingen holder sognepræst, cand.mag. Arne Hægstad et fore
drag om vægte og lodder med udgangspunkt i Toldmuseets særudstilling. Med
lemmer, der derefter vil deltage i et traktement bestående af tre stykker smørre
brød (25 kr), bedes tilmelde sig senest tirsdag 21. august på 33 15 73 00, lokal 143.

Tre ord på fire bogstaver
I det foreliggende nr. af ZISE møder læseren 
ikke alene det vante ord TOLD, men i det føl
gende forslag til vedtægter anvendes nu pludse
lig også ordet SKAT. Det kan muligvis chokere 
lidt. Og vel også give anledning til en og anden 
reaktion. Skal man nu også slås sammen på den 
måde? Svaret er både ja  og nej.

Først og fremmest forbliver ZISE i en vis for
stand sig selv lig, for navnet er nu foreslået opta
get i form ålsparagraffen. Men et tidsskrift udgi
vet af et Told- og Skattehistorisk Selskab vil helt 
naturligt få en underoverskrift lydende på Told- 
og Skattehistorisk Tidsskrift. Og i så fald vil 
man efterhånden finde SKAT behandlet histo
risk på lige fod med TOLD og alskens afgifter.

Og det lader sig gøre. For hvis m an absolut 
vil, er det ganske vist ikke svært a t påpege mar
kante historiske forskelle mellem told og skat og 
de dertil hørende væsener. Men titter man lidt 
over skrankerne, kan man hurtigt argumentere 
for paralleller. Herregud, helt frem til 1760 sor
terede såvel told- som skatteopkrævning under 
Rentekammeret, og først da skete en adskillelse 
på centralt hold. Og 1800-tallets toldforvaltere 
og am tsforvaltere var dog alle at karakterisere 
som kongelige oppebørselsbet jente placeret 
rundt om i landet på henholdsvis toldkam re og 
amtstuer.

Det er nok først og fremmest udviklingen i det 
20. århundrede, der ligger bag det forhold, at det 
er to meget forskellige væsener, som nu er sat 
under fusionering med al den tummel og tumult,
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noget sådant uundgåeligt medfører. Fra tolder
side møder man op med både et museum og et 
historisk selskab. Noget tilsvarende findes ikke 
på skattesiden. Men der er unægtelig en historie, 
der går tilbage til middelalderens tiende, hart- 
kornsskatterne, matrikuleringerne, de mange ek
straskatter, tidlige forsøg på beskatning efter 
indkomst og formue og endelig fra 1903 den mo
derne indkomstbeskatning. Som man kan se, er 
det en ganske spændende emnerække at kaste 
sig over. Og anskuet på den led er det da en situ
ation fyldt med muligheder.

Organisatorisk er der næ ppe heller nogen tvivl 
om, at selskabet vil være bedst tjent med at følge 
trop. Med formanden, C .A . Nielsens formule
ring er begrundelsen den, »at skal Toldhistorisk 
Selskab også under de nye forhold videreføres 
med den virkelyst og store tilslutning a f  medlem
mer, som har præget selskabet siden stiftelsen, 
er det en betingelse, at selskabets aktiviteter fort

sat retter sig mod den fælles virksomhed og der
med ledelsens samlede ansvarsområde. Og det er 
i fremtiden såvel toldvæsenet som skattevæse
net«.

På den generalforsamling, som ovenfor er 
indvarslet, kan man endvidere forvente et for
mandsskifte, idet C .A. Nielsen ikke modtager 
genvalg. Også her er begrundelsen klar og konse
kvent. Det vil til enhver tid være en styrke for et 
historisk selskab a f  denne karakter »at for
mandsposten varetages a f  en repræ sentant fra 
den øverste ledelse«.

Med denne introduktion overlades forslaget 
om ændrede vedtægter til læsernes - og dermed 
generalforsamlingsdeltagernes - velvillige over
vejelse. Den lige vægt på de tre ord TOLD, 
SKAT og ZISE er i alt fald et klart udtryk for en 
enig bestyrelses stillingtagen.

Anders Monrad Møller

Vedtægter for Told- og Skattehistorisk Selskab
Navn

§ 1.
Selskabets navn er »Told- og Skattehistorisk Sel
skab«. Dets hjemsted er København.

Formål
§2.

Selskabets formål er at skabe interesse for told-, 
skatte- og afgiftshistorie samt for det danske 
toldvæsens og det danske skattevæsens historie, 
fx ved afholdelse a f foredrag, samt udsendelse af 
forskellige publikationer. Endvidere skal selska
bet udgive et told- og skattehistorisk tidsskrift, 
benævnt Zise. Selskabet sam arbejder i videst

muligt omfang med andre selskaber og forenin
ger, der indenfor de nævnte om råder har be
slægtede formål.

Medlemmer
§3.

Som medlem a f selskabet kan optages såvel en
keltpersoner som institutioner, foreninger og an
dre juridiske personer.

Udmeldelse
§4.

Udmeldelse kan kun ske skriftligt med mindst 4 
ugers varsel til udgangen af et regnskabsår.
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Regnskabsår
§5.

Selskabets regnskabsår er 1 april til 31 marts. 
Regnskabet skal revideres af 2 revisorer, der 
udpeges på den ordinære generalforsamling.

Kontingent
§6.

Kontingentet såvel for enkeltpersoner som for 
institutioner m fl fastsættes på den årlige ordi
nære generalforsamling.

Bestyrelse
§7.

Selskabets bestyrelse består foruden af formand 
og redaktør af 7 medlemmer, der vælges på den 
ordinære generalforsamling for 2 år ad gangen, 
således at form anden og 4 bestyrelsesmedlem
mer vælges på et års ordinære generalforsam
ling, redaktør og 3 bestyrelsesmedlemmer på det 
følgende års generalforsamling. Genvalg kan 
finde sted. I bestyrelsen skal være m indst 4 per
soner med tilknytning til told- og skattevæsenet 
og såvidt muligt en universitetsuddannet histori
ker.

§8.
Bestyrelsen konstituerer sig efter hver general
forsamling med næstform and, sekretær og kas
serer. Formanden indkalder til bestyrelsesmøde, 
når der er sager til behandling, eller når et af be
styrelsesmedlemmerne begærer det med anførsel 
af dagsorden.

Bestyrelsen er beslutningsdygtig, når flere end 
halvdelen af dens medlemmer er tilstede eller 
skriftligt har afgivet deres votum over dagsorde
nen for mødet.

Beslutninger tages ved simpel stemmeflerhed. I 
tilfælde af stemmelighed er formandens stemme 
afgørende.

Sekretæren fører en protokol over bestyrelsens 
forhandlinger.

Generalforsamling
§9.

Selskabets højeste myndighed er generalforsam 
lingen. Den indkaldes med mindst 14 dages var
sel ved meddelelse til selskabets medlemmer. 
Den ordinæ re generalforsamling afholdes hvert 
år i august eller september måned med følgende 
dagsorden:

1. valg af dirigent
2. beretning
3 . regnskab
4. valg af

a. form and, j f  § 7.
b. redaktør, j f  § 7.
c. bestyrelsesmedlemmer, j f  § 7.
d. to bestyrelsessuppleanter
e. to  revisorer
f. en revisorsuppleant

5. fastsættelse af kontingent
6. indkomne forslag
7. eventuelt

Forslag fra medlemmerne, der tilsigter en gene
ralforsamlingsbeslutning, skal være sekretæren i 
hænde senest 1 juni. Alle beslutninger, med und
tagelse af de i § 11 og 12 nævnte, tages a f gene
ralforsamlingen med simpel stemmeflerhed. På 
generalforsamlingen kan kun afgives stemmer af 
medlemmer, som møder personligt. Institutioner 
m fl har kun én stemme.

Over generalforsamlingens forhandlinger føres 
en protokol.

§ 10.

Ekstraordinære generalforsamlinger kan indkal
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des, når bestyrelsen finder det fornødent, og skal 
indkaldes, når to bestyrelsesmedlemmer eller 
mindst 25 medlemmer frem sætter skriftligt krav 
herom. Indkaldelsen finder sted med 14 dages 
varsel til selskabets medlemmer.

Vedtægtsændringer
§ 11 .

Forslag til ændringer i selskabets vedtægter skal 
fremgå af dagsordenen for den generalforsam
ling, hvorpå de agtes behandlet. Til vedtagelse af 
sådanne forslag kræves, at 2/3 a f  samtlige med
lemmer stemmer fo r det. Såfremt der på general
forsamlingen er flertal for forslaget, men der er 
færre end 2/3 a f  samtlige medlemmer til stede, 
kan det forelægges for en ekstraordinær general
forsamling, hvis beslutning herefter træffes med 
almindelig stemmeflerhed.

Opløsning 
§ 12.

Forslag til opløsning a f  selskabet skal behandles 
på to  til dette form ål indkaldte generalforsam
linger, der skal afholdes med mindst 14 dages 
mellemrum. Til vedtagelse a f  forslaget kræves, 
at 2 /3 af de frem m ødte medlemmer stemmer for 
det.

I tilfælde af selskabets opløsning skal selskabets 
aktiver anvendes til støtte for told- og skattehi
storisk forskning.

Retningslinier for »Zise« - Told- 
og Skattehistorisk Tidsskrift

Tidsskriftet redigeres efter retningslinier fastsat 
a f  bestyrelsen.

Tidsskriftet skal være rummeligt. Emneaf
grænsningen til told-, skatte- og afgiftshistorie 
fortolkes lempeligt. Indenfor denne afgrænsning 
optages bidrag fra anekdoter til videnskabelige 
afhandlinger.

Opstår der tvivl om, hvorvidt en artikel bør 
optrykkes i tidsskriftet, træ ffer bestyrelsen afgø
relse i sagen.

Det er redaktørens opgave at fremkalde egne
de bidrag til tidsskriftet, og redaktøren er an
svarlig for tidsskriftets indhold.

Redaktøren kan foretage en behersket formel 
og sproglig revision, under forbehold af forfat
terens godkendelse.

Tidskriftet tilstræbes udsendt 3 gange årligt, i 
februar, juni og oktober med numre å 30 - 40 
sider.

Indhold:
1.Artikler. Helst ikke over 15 sider; større artik
ler kan deles.
2 .Rubrikker. Redaktionelt og tilsendt stof, f eks 
orientering om litteratur, om arrangementer, ku
riøse småstykker; o.lign.
3.Foreningsmeddelelser, herunder referat a f  mø
der og orientering om foreningsarrangementer.

Bestyrelsen
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